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CHRUŠČEVAS KVIEČIA PREZIDENTĄ Į 
NAUJUS PASITARIMUS DĖL TAIKOS 

Padėkojo Kennedžiui už atominio pakto pasirašymą
WASHINGTONAS, D. C. — Pirmadienio rytą, atskridęs iš 

savaitgalio Cape Cod pakraščiuose, prezidentas Kennedy priėmė 
Baltuosiuose Rūmuose Sovietų ambasadorių A. Dobrynina, kuris 
jau buvo iš anksto pranešęs, kad jis turi įteikti prezidentui raštą 
nuo Nikitos Chruščevo.

Siūlo astronautam už PREZIDENTAS DIEM PRIĖMĖ 12 MIN.

Ambasadorius, pabuvęs pas 
prezidentą netoli valandos lai
ko, šį tą papasakojo korespon
dentams, apie ką kalbėta ir kokį 
pranešimą iš Maskvos jis perda
vė. Nikita Chruščevas atsiun
tęs padėką JAV prezidentui už 
atominių bombų bandymų sutar
ties sudarymą ir pasirašymą.
Prezndentas priims Gromyką

Ambasadorius Dobrynin be to 
perdavė prezidentui Chruščevo 
pageidavimą tęsti pasitarimus 
dėl savitarpinių santykių page
rinimo ir tarptautinės padėties 
sušvelninimo.

Ne iš Dobrynino, bet iš kitų 
šaltinių (nusiginklavimo konfe
rencijos Ženevoj) paaiškėjo, 
kad tolesnis žingsnis į tą taiką 
Nikitos akimis žiūrint būtų su
darymas Rytų-Vakarų inspekci
jų tikrinti, stebėti armijų pasi
ruošimus ir tuo saugotis nuo ne
tikėto karo.

SSSR delegatas Ženevoj Se- 
mion Carapkin tuo reikalu ta
riasi su JAV delegatu Stelle. So
vietai inspektorius visų pirmą 
norėtų įstatyti Vakarų ir Rytų 
Vokieti jose ir sumažinti JAV, 
Anglijos kariuomenę vakarinėj 
pusėj, sutikdami už tai suma
žinti raudonosios armijos įgu
las Rytų Vokietijoj.

Kalbos apie Nikitos kelionę
Amb. Dobrynino pasakė kores

pondentams, kad SSSR užsienio 
reikalų ministerį Gromyką pri
ims prezidentas Kennedy. Tai 
bus kitą mėnesį, kai JT pilnaties 
susirinkimo atidarymą suva
žiuos nemaža ministerių ir vy
riausybių vadų. Dar anksčiau 
nei Dobryninas apie tolesnes tai
kos derybas New Yorke tarp 
JAV, SSSR ir Anglijos užsienio 
reikalų ministerių yra kalbėjęs 
valstybės sekretorius D. Rusk, 
kai grįžo iš atominio pakto pa
sirašymo Maskvoų.

Naujasis Niktos laiškas, įteik
tas prezidentui Kennedžiui, yra 
priežastim pagyvėjusių gandų 
apie eventualią jo kelionę į New 
Yorką. Kelionės formali prieža
stis būtų Jungtinių Tautų pil
naties susirinkimo atidarymas. 
Gi iš tikrųjų Chruščiovui tai bū
tų gera proga susitikti su prezi
dentu.

Kad iš susitikimo būtų kokia 
nors nauda, reikia iš anksto iš
siaiškinti, kokius politinius ap
matus tie du ar trys didieji 
(Macmillanas taipgi atskubėtų) 
galėtų padaryti.

Kongo valdininkai grasina
LEOPOLDVILLE, Kongas. — 

Premjeras Adoula pašaukė ka
riuomenę budėt gatvėse ir sau
goti valdžios įstaigas, pagrasius 
vyriausybės įstaigų valdinin
kam streiku dėl žemo atlygini
mo ir aplamai dėl blogų sąlygų. 
Sekmadienis buvo be riaušių; 
prie futbolo stadiono padėtis bu
vo gana įtempta. Vyriausybė pa
žadėjo ištirti ir pasakyti, kaip ir 
kuo ji galės pagerinti valdinin
kų gyvenimą.

IŠ VISO PASAULIO

Amerikos dovana Lenkijai
VARŠUVA. — JAV valdžios 

lėšomis Krokovos priemiestyje 
statomas draugingumo, senti
mentalumo ‘paminklas”, 300 lo
vų ligoninė, ir dar vaikučiams’. 
Šalčiai preita žiemą sulėtino sta
tybą, taip kad ji bus baigta ne 
šių metų pabaigoj, bet kitų metų 
pradžioj. Statyba atsieis $8 mil. 
Amerika lėšas ima iš specialaus 
iždo, į kurį komunistinė Lenkija 
moka savais pinigais, zlotais, už 
JAV žemes ūkio produktus, per
kamus pasvelčiui, ir dar į ilga
laikę skolą. JAV jau pristatė 
Gomulkos valdžiai žemės ūkio 
produktų už $400,000,000.

Teroristai pagrobė futbolistą
KARAKAS, Venecuela.—Lai

kantis ypatingų ‘lotyniškų” ko
vos būdų, Venecuelos politiniai 
teroristai-komunistai pagrobė 
garsų futbolistą Alfredo di Ste
fano ir nugabeno į slaptą vietą 
Venecuelos sostinėj. Kai žygis 
buvo pakankamai išgarsintas per 
spaudą, grobikai pasisakė, kad 
jie yra iš “išlaisvinimo armijos” 
ir kad jie greit futbolistą paleis.

Komunistai apšaudė bėglį
BERLYNAS. — 22* metų vo

kietis laimingai pabėgo į pran
cūzų zoną iš komunistų sekto
riaus, nežiūrint, kad jį apšaudė 
sargybiniai, kai jis lindo pro 
spygliuotų vielų užtvaras. Jis 
lengvai susižeidė vielų spygliais, 
bet kulkos jo nepataikė. Kitoj 
vietoj, ties amerikiečių zona, pa
spruko komunistų sargybinis, su 
uniforma ir revolveriu.

Rytų Vokietija yra 
lygus partneris, 
aiškina Kremlius

Sovietai reikalauja pripažinti 
savo satelitą savarankiška šalim

MASKVA. — Tarp Sovietų 
Sąjungos ir Amerikos su Anglija 
prasidėjo ginčai dėl Rytų Vo
kietijos, jai prisidėjus prie su
tarties uždrausti atominių bom
bų bandymus.

Ginčai buvo numatyti sutar
tį svarstant, tačiau derybų part
neriai nutarė sutartį sudaryti ir 
ją reklamuoti bendrom jėgom 
kaip “pirmą, kad ir nedidelį žing
snį į taiką”.

Praeitos savaitės pabaigoj 
Kremliaus valdžia dviem notom 
pakartojo “senąją tiesą”, kad 
Rytų Vokietiją reikia laikyti pil
nu ir lygiu partneriu anos ato
minės sutarties, kurią sudarė 
SSSR su Amerika ir Anglija.

Kai Rytų Vokietija padėjo po 
sutartim savo parašą ir kai apie 
tai Maskva pranešė Washingto- 
nui ir Londonui, buvo Maskvai 
atsakyta, kad JAV ir Anglijos* 
vyriausybės žiūri į sutartį, tar
tum Rytų Vokietijos parašo vi
siškai nebūtų. Toks aiškinimas 
yra nesuderinamas su sutarties 
dvasia, rašė šeštadienį Iz vesti j a.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Du Budisty vienuoliai įsigauna į JAV misijos pastatą Saigone, 

Pietų Vietname. Jiems pasisekė pabėgti iš Xa Loi Pagodos šven
tovės, kai ten įsiveržė valdžios kariuomenė.

IZRAELITŲ-JORDANU SUSIŠAUDYMAS
Abi valstybės pasiuntė skundus JT agentūrai
JERUZALĖ. — Vienas Izraelio kareivis žuvo, vienas Jor

danijos kareivis buvo sužeistas 40 minučių susišaudyme senojoj 
Jeruzalės daly, kur eina siena tarp minėtos arabų ir žydų valsty
bių. šaudytasi iš automatinių ginklų, kulkosvaidžių ir bazukų 
(antitankinių ginklų).

Jungtinių Tautų Palestinos 
paliaubų priežiūros komisija ga
vo skundus iš abiejų valstybių. 
Jordanija tvirtina, kad izraeli
tai sukėlė incidentą, šaudydami 
iš granatsvaidžių į Senąjį Mies*- 
tą (Jeruzalės senąją dalį). Iz
raelio valdžios žmonės kaltinimą 
paneigė.

Konfliktas su Sirija
Izraelis deda pastangas su

švelninti incidentą Jerušalėj ir 
nors dalį kaltės suversti jorda- 
nams. Ji jau ir taip turi nema
lonų konfliktą su Sirija Jungti
nių Tautų Saugumo Taryboj.

Skundą prieš Siriją iškėlė Iz
raelis, tvirtindamas1, kad du jau
ni pasienio gyventojai žuvo nuo 
sirų užpuolimo. Praeitą savaitę 
Sirijos-Izraelio pasieny, netoli 
Galilėjos ežero, šaudytasi net iš 
tankų ir patrankų. Susišaudy
mas su jordanais Jeruzalėj sek
madienio naktį buvo pirmas 
šiais metais.

Jeruzalė liko padalinta į dvi 
dalis po Palestinos- paliaubų 1949 
metais. Senoji miesto dalis ati
teko jordanams. Juos nuo izrae
litų skiria nekieno juosta. Ją 
peržengti iš Izraelio dalies jor- 
danai leidžia ypatingais atvejais, 
pavyzdžiui, Velykų proga įsilei
džia krikščionių maldininkų.
Sirijos pasieny — pavojingiau
Nežiūrint ano susišaudymo Je

ruzalėj, Izraelis daug daugiau 
yra susirūpinęs padėtim Sirijos 
pasieny. JT inspektoriai tiria 
pasienį, kad galėtų painformuo
ti Saugumo Tarybą, ar abi ša
lys laikosi paliaubų sutarties. Pa
gal ją, pasienio demilitarizuo
toj zonoj negalima statyti tvir
tovių ir sutelkti sunkiųjų gink
lų.

Izraelis yra turėjęs su Sirija 
daugiau kaip šimtą konfliktų. 
1962 metais j s patyrė skaudų di
plomatinį pralaimėjimą JT Sau
gumo Taryboj, kai jis susilaukė 
pasmerkimo iš Saugumo Tary
bos. Už pasmerkimą teko bal
suoti ir Amerikai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ New Jersey vasarvietėj bu
vo nužudyta Čilės konsulo New 
Yorke žmona Mrs. Lucy Grace 
su vaiku. Policija yra nuomonės, 
kad žmogžudystė buvo padaryta 
apiplėšimo tikslu.

♦ Lodi miestely, N. J., į nakti
nį klubą, kur vyko didelis triukš
mas, atvyko policininkas. Bare 
buvo 4 moterys, 3 vyrai ir baro 
patarnautojas. Vienas iš vyrų 
buvo neseniai paleistas krimina
listas. Jis įsakė policininkui iš
sirengti. Jam besirengiant, jis 
buvo nušautas. Išgirdęs šūvius, 
įbėgo iš gatvės kitas policinin
kas. Ir jis buvo nušautas.

♦ Atstovų rūmų prekybos ko
mitetas pritarė senato pasiūly
mui pašalinti geležinkelių strei
ko pavojų: sudaryti trečiųjų tei
smą iš 7 narių spręsti ginčus 
tarp geležinkelių kompanijų ir 
unijų. (Vyriausybė siūlė paves
ti ginčo sprendimą fed. prekybos 
komisijai).

♦ Likvidavus streiką Fordo 
fabrike Chicago Heights, į darbą

I buvo grąžinta 30,000 darbininkų 
kitose Fordo įmonėse. Streiką 
prieš 8 dienas buvo sukėlę 3,700 
darbininkų minėtame Chicagos 
priemiesty.

♦ Iš Pietų Vietnamo ambasa
dos Washingtone atsistatydino 
visas personalas, protestuoda
mas prieš prez. Diem nedraugiš
ką elgesį su budistais. Visų pir
mą pasitraukė amb. Chuang, 
prezidento brolio Nho žmonos tė
vas.

— Rugpiūčio pradžioje Lenin
grade, Rusijos Federacijos Dai
lininkų sąjungos skyriuje atida
ryta lietuvio dailininko Vytauto 
Jurkūno kūrinių paroda. Pagal 
Tassą-Eltą parodoje esą dau
giau kaip 100 darbų ir jų daugu
ma rodo darbo grožį... Eksponuo
ta daug iliustracijų Lietuvos po
etų ir prozininkų kūriniams. (E)

straipsnius $800,000
žurnalas Life nori gauti 
iš jų spausdinimo teisę

WASHINGTONAS, D. C. — 
Savaitraštis Life baigia susitar
ti su 16 astronautų kandidatais 
kelionei į mėnulį, dėl kainos už 
jų asmeninių pergyvenimų ap
rašymus.

Life pasiūlė astronautams 
$100,000 kasmet per 4 metus už 
monopolinę teisę į jų rašinius ir 
daryti iš jų knygas*, kino ir te
levizijos filmus. Be to žurna
las mokėtų įvairius draudimus. 
Tas pats savaitraštis buvo susi
taręs su pirmaisiais 7 astronau
tais, Mercury projekto. Už jų 
aprašymus sumokėjo $500,000.

Astronautai yra susitarę pi
nigus dalytis lygiomis, atseit, 
ir su tais draugais, kurie ne
skrenda ir neskris.

žurnalas Life ypač yra susi
domėjęs kelione į mėnulį. Iš jos 
norėjo pasipelnyti Marshall Fiel- 
do enciklopedijos leidykla. Buvo 
besutinkanti nupirkti astronau
tų kūrybą už $3,200,444. Dėl 
kokių tai priežasčių derybos su 
Fieldu iširo.

Visuomenėj buvo pasireiškęs 
šioks toks nepasitenkinimas as
tronautu žygių sukomercinimu. 
Bet apsižiūrėjus, įsitikinta, kad 
tai derinasi su ‘American Way 
of Life”.

Sostinės plėšikai 
nužudė studentą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sekmadienio naktį turtuolių gy- 
venamoj miesto daly buvo nu
šautas 27 metų studentas iš Yale 
universiteto, Newell Ellison. Jis 
ką tik buvo baigęs anglų kalbos 
ir literatūros studijas minėta
me universitete. Jo tėvas yra 
sostinės advoktas, G. Washings 
tono universiteto patikėtinių ta
rybos narys.

Išėjus naktį, prieš gulti einant, 
pavedžioti šunį, jį užpuolė vie
nas ar daugiau plėšikų. Tarp liu
dininkų, girdėjusių šauksmus ir 
du šūvius*, buvo Mrs. Eric 
Johnston, kurios* vyras, buvęs 
prekybos rūmų pirmininkas, mi
rė praeitą savaitę.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Kasykloje užgriuvusio angliakasio Louis Bova žmona, laikydama 

kūdikį, meldžiasi Ringtown (Pa.) bažnyčioje. Jau kelios dienos kaip 
iš Louis Bova jokios žinios negaunama.

NAUJĄJĮ JAV AMBASADORIŲ H. LODGE
Valstybės departamentas paneigė Amerikos Balso 
žinią apie Washingtono planus nutraukti pagalbą

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Amerikos vyriausybės pa
tarimai ir protestai Pietų Vietnamo prezidentui Ngo Dinh Diem 
sustabdyti budistų persekiojimus* ligi šiol nepadarė įspūdžio. Prie
šingai, atrodo, kad Pietų Vietnamo valdžia tyčia sustiprino te
rorą, pereidama į puolimą prieš universiteto studentus.

Kariuomenė, policija arešta
vo pora tūkstančių studentų, 
kaltinamų tuo pat, kaip ir bu
distų vienuoliai — sąmokslo or
ganizavimu prieš respublikos 
vyriausybę.

Kas iš tikrųjų respubliką val
do, tuo tarpu sunku pasakyti. 
Amerikos korespondentai siun
čia žinias, kad prezidento bro
lis Nhu, saugumo policijos vir
šininkas, užvedė terorą prieš bu
distus, studentus kaip antiko
munistinio tautos fronto silp
ninto j u s.

Lodge įteikė kredencialus
Naujasis Amerikos ambasado

rius Henry C. Lodge, ilgametis 
ambasadorius Junginėse Tauto
se Eisenhowerio administraci
jos laikais, pirmadienį įteikė pre
zidentui savo paskyrimo raštus.

Su prezidentu Diem jis* netu
rėjo progos išsikalbėti apie pa
dėtį ir santykius, nes susitiki
mas buvo tik formalaus pobū
džio, užtrukęs 12 minučių. Am
basadorius buvo mandagiai su- 
tikas, tačiau yra žinoma, kad 
Vietnamo vyriausybė yra nepa
tenkinta jo pirmuoju žygiu, at
vykus į Saigoną. Jis tuoj pri
ėmė budistų vienuolių delegaci
ją ir išklausė jų skundus prieš 
valdžią dėl religinių persekioji
mų.

JAV tolesnė parama
Pietų Vietnamo valdžia negali 

be Amerikos finansinės ir gin
klų paramos vesti pilietinio karo 
prieš komunistų partizanų armi
ja, bet vargu ji galės šią para
mą sulaikyti, jei ir norėtų tuo 
“pamokyti” prezidentą Diem.

Pirmadienį Amerikos Balsas, 
siųsdamas pranešimą Pietų Viet
namo gyventojams, kalbėjo, kad 
Was’hingtono vyriausybė galvo
ja nutraukti paramą. Netrukus 
JAV valdinės informacijos agen- 

' tūros pranešimą dementavo val
stybės departamentas.

F. Castro draugai 
grįžta į Ameriką 

Keliauja namo per Ispaniją
HAVANA. — 55 Amerikos 

universitetų studentai, simpati
zuoją Castro revoliucijai ir ve- 
džiojantiems valstybės departa
mentą už nosies, išskrido namo... 
per Ispaniją.

Atrodo, kad pinigai jiems pro
blemos nesudaro. Kaip žinoma, 
“liberalų”, bendrakeleivių Ame
rikoj randama daug daugiau 
tarp pasiturinčiųjų žmonių negu 
darbininkijoj.

Dvi studentės su savo vyrais 
turėjo pasilikti Havanoj, nes 
jos yra nėščios ir gali bet kurią 
dieną gimdyti. Viena vadinasi 
Lillian Redfern iš Monroe, N. 
C.; kita — Mrs. Ostrow iš New 
Yorko. Ispanijos valdžia davė 
leidimą studentams pasilikti Ma
dride, kol gaus vietas* lėktuvuo
se į Ameriką.

Atskrido per Čekoslovakiją

Amerikos studentai skrido į 
Kubą dalyvauti Castro sukilimo 
pradžios minėjime (liepos 26 die
ną) per čekoslavakiją. Tiesio
ginio susisiekimo tarp Amerikos 
ir Kubos nėra. Jie vyko į Kubą, 
pakviesti paties Castro.

Vienoj spaudoj konferencijoj 
prez. Kennedy išsireiškė, kad 
prieš tuos amerikiečius, kurie 
nėra studentai, o gali būti ko
munistai, bus imtasi rimtesnių 
priemonių negu užsienio paso 
atėmimo. Praktika rodo, kad ap
kaltinti komunizmu, jei jie ne
priklauso partijai ir neturi na
rio bileto, yra labai sunku.

Artėja pagalba 
2 angliakasiam 
Tikėtasi juos išgelbėti 

pirmadienio naktį
HAZLETON, Pa. — Pirmadie

nio vakarą gelbėjimo ekspertai 
ir technikai buvo prie pabaigos 
savo paskutinio uždavinio— pra
plėsti anksčiau išgręžtą skylę, 
kad ją būtų galima iškelti iš už
griuvusios šachtos du anglia
kasius. Pirmadieniui baigiantis* 
buvo baigti visi pasiruošimo dar
bai iškelti į paviršių David Fel- 
lin ir Henry Throne.

Apie jų draugą Louis Bova, 
užgriuvusį gretimoj šachtoj, jo
kių žinių neturima. Nuo nelaimės 
šį antradienį suėjo 2 savaitės. 
Bova buvo sužeistas ir be van
dens, maisto. Aniem dviem an
gliakasiam visų pirmą buvo iš
gręžta siaura skylė pristatyti 
maisto, vandens ir susikalbėti, 
nuleidus į šachtą mikrofoną.

—Poilsiautojai degina miškus. 
Lietuvoje nusiskundžiama, kad 
daugelyje vietų neatsargūs tu
ristai ar poilsiautojai sukėlė 
gaisrus. Vilniaus radijas? teigė, 
kad nemaža puikių gamtos kam
pelių nusvilino.
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M. ANČYS

Kuriuo keliu pasuks?
PLB seimas spaudoje populia

rinamas', ir svarstoma jo progra
ma. Iš visų jo darbotvarkės 
klausimi} daugiausia dėmesio 
traukia jo apsisprendimas politi
nių laisvinimo veiksnių atžvil
giu. Atsakingi LB veikėjai lyg 
ir bando tą klausimą spaudoje 
pristabdyti, prikišdami, kad* čia 
per daug rašoma tik vienu klau
simu, O iš tikrųjų tą klausimą 
iškėlė ir suaktualino ne kas ki
tas*, kaip tik PLB, ALB ir KLB 
valdybų suvažiavimas Toronte, 
kur buvo rezoliucijose jų aiškiai 
užsiangažuota, pabrėžiant, kad 
PLB ruošiasi imtis laisvinimo 
darbą koordinuoti ir jam vado
vauti. Dabar lyg ir bijoma vi
suomenės nuomonės ir, gal būt, 
norima daryti svarbų sprendimą, 
tos jos nuomonės išvengiant. O 
darant svarbius sprendimus*, 
kaip tik turėtų atitinkami klau
simai visų pirma pačios visuo
menės ko plačiausiai išdisku
tuoti. Jei norima, kad Bendruo
menė būtų visus lietuvius api
manti institucija, ji pirmiausia 
turėtų remtis visa visuomene ir 
jos* nuomone, o ne vienos kitos 
srovės vadų užkulisiniais pla
nais.

Bendruomenės sukimas į po
litiką šiuo metu verčia susirū
pinti ne vien dėį to, kad kultūri
nei veiklai skirta organizacija 
norima nukreipti j politinį laisvi
nimo darbą ir tuo padidinti lais
vinimo veiksnių skaičių, tuo pa
čiu įtraukiant ją į varžybas su 
kitais veiksniais, didinant išei
vių tarpusavio susiskaldymą ir 
sukeliant naują erzelį. Dar blo
giau yra tai, kad to siekiama 
partiškai politiniais tikslais ir 
pagrindiniai Bendruomenės 
klausimai palenkiami partiškai 
politinėms kombinacijoms.

Mintis Vliką ir Altą pakeisti 

Bendruomenės organais nėra 
nauja. Ji prasidėjo su dviejų 
politinių srovių išstojimu iš Vli- 
ko ir jų pastangomis, sugriovus 
dabar esamas laisvinimo insti
tucijas ir atstumus kitas politi
nes sroves, visą lasvinimo darbą 
monopolizuoti sau vieniems. 
Tautininkai Lietuvoje buvo per 
13 metų pripratę tepripažinti tik 
savo partiją, ir dalis jų ir da
bar neretai parodo, kad jie nėra 
pamiršę savo totalizmo. Fron
tininkai principe sutinka pripa
žinti tik dvi partijas; pluralis- 
tinė Vliko ir Alto sudėtis jiems 
nepakeliui. Taip nuo bendro lais
vinimo darbo pasitraukusios' ir 
į totalizmą besidairydamos, tos 
dvi srovės negali paslėpti savo 
siekimų atstumti kitas sroves 
nuo laisvinimo darbo, kad joms 
vienoms teliktų tautinis* atsto
vavimas. Ir jokios politikos ne
sekąs eilinis išeivis gerai žino, 
kad visas letuvių išeivijos poli
tinis trynimasis per paskutinį 
dešimtmetį susidaro iš to, kad iš 
vienos* pusės siekiama laisvini
mo kovai apjungti visas lietuvių 
politines sroves ir vieningai siek
ti tautos išlaisvinimo, o iš kitos 
pusės bandoma tą kovos reikalą, 
kartu ir lietuvių atstovavimą pa
imti į vienos ar dviejų srovių 
rankas.

Į tą kovą buvo įtraukta ir 
Bendruomenė. Kada kitos sro
vės daugiausia dirbo laisvinimo 
veiksniuose, iš Vliko pasitrau
kusios srovės sukoncentravo sa
vo pastangas į Bendruomenę, 
siekdamos ją padaryti politiniu 
veiksniu, kuris turėtų nustelbti 
bei sugriauti kitus veiksnius.

Per eilę metų mintis perduo
ti Bendruomenei laisvinimo dar
bą buvo gerokai išpopuliarinta. 
Dabar kartais pasitaiko, kad ją

He wore his seat belt

UNJTED PRESS NAUJIENŲ Photo
John Adams iškeliamas iš pragręžtos 30 coliu skylės. Jis buvo nuleistas 37 pėdas žemyn, kad 

patirty apie daromą progresą. Pro tą skylę iš anglies kasyklos bus bandoma ištraukti joje užgriu
vusius angliakasius, David Fellin ir Henry Throne.

palaiko vienas kitas ir anoms 
srovėms nepriklausančių žmo
nių. Panašiai pasitaiko, kas ir 
anoms srovėms priklausančių 
žmonių į tai žiūri kritiškai ir 
jai priešinasi. Todėl gal ir ne
galėtume griežtai tvirtinti, kad 
tos minties atstovavimas visiš
kai sutampa su priklausymu vie
noms ar kitoms srovėms. Yra ir 
išimčių. Tačiau, nepaisant to
kių labai negausių išimčių, ne
daug tenutolsime nuo tiesos*, 
tvirtindami, kad apskritai B-nės 
pavertimo vadovaujančiu politi
niu veiksniu siekia dvi Vlikui ne
priklausančios srovės ir to sie
kia, norėdamos išjungti kitas 
sroves iš lasvinimo darbo ir tuo 
būdu jas sunaikinti.

Ar šis* seimas bus to siekimo 
įrankiu ir ar B-nė aiškiai ar ne* 
aiškiai išeis į kovą prieš esamus 
laisvinimo veiksnius, pareis nuo 
to, ko svarbieji jos pareigūnai 
labiau siekia ir kokie tikslai juo

se vyrauja — tautiniai ar srovi
niai.

Bet jei eventualiai B-nė ir bū
tų paskelbta politiniu veiksniu, 
iš esmės daug padėties nepa
keistų. Vietoje dviejų sutarti
nai veikiančių veiksnių atsiras
tų nesutartinai veikią trys. Ben
druomenė nepakeistų nei Vli
ko nei Alto, kaip nepakeistų ir 
tos veiksnius palaikančios visuo
menės. Išeivijoje tos institu
cijos yra per daug prigijusios ir 
per daug vertinamos*, kad jų bū
tų lengvai šsižadėta. Iš Vliko 
pasitraukusios partijos visaip 
yra jį žeminę ir per dešimtį me
tų griovė jo autoritetą. Bet di
delės įtakos nepadarė, nors lais
vinimo darbą ir apsunkino. Pa-

Iš ten, kur karalienės karalius muša
Dar niekada Chicago j e nebu

vo tiek daug kalbų apie karalie
nes ir karalius, kaip kad jper pa
skutines dvi' |avaites. šiaurinė
je Chicagos dalyje esančiame 
Belmont viešbutyje 265 smege
nų sporto —^aphmatų kultivuo- 
tojąi sušilę darbuojasi kaip su
varyti vieni kitų karalius į tokią 
“skylę”, kurioje anie nerastų iš
sigelbėjimo.

Proga dėl gurios Cfiicagon su
važiavo toks gausus būrys (be
ne pats, gausiausias Chicagos 
Šachmatų istorijoje) šachmati
ninkų yra Jungt. Amerikos Vals
tybių “open” šachmatų pirme
nybės, prasidėjusios rugpjūčio 
mėn. 11 d. (baigėsi rugpiūčio 
mėn. 23 d.). Iš įvairių Amerikos 
ir Kanados kampų čia sugužėjo 
virš dviejų šimtų siprių vyrų ir 
apie pora desėtkų moterų, ku
rios stengėsi nepasiduoti vyriš
kai giminei. Tiesa, žaidėjų tar
pe tenka išskirtinai paminėti vie
ną tolimąjį šachmatininką, S. 
Gligorič, čia atvykusį net iš Ju
goslavijos, kuriam daugumas iš 
anksto pranašavo pirmąją vietą 
su 1,000 dolerių prizu.

Tačiau šių eilučių autoriui lan
kantis pirmenybių vietoje—Bel
mont viešbutyje svetį iš Jugos
lavijos ištiko didelė nelaimė: jis 
prarado net pilną tašką, pralai
mėdamas filosofijos mokytojui 
iš Indianapolib Robert Byrne.

Ta diena šiaip buvo gana lai- 

našiai ir stipriausi Alto puoli
mai jam daug nepakenkė. Kas 
jo tautos laisvinimo darbą rėmė 
anksčiau, rėmė jį ir šiais metais, 
nors prieš pusmetį buvo deda^- 
mos tiesiog desperatiškos pa
stangos jam sugriauti. Daug ne
pasikeistų padėis, jei tai būtų 
pakartota ir B-nės vardu. Tuo 
atveju būtų ne per daug atsakin
gai surizikuota pačios B-nės* pre
stižu ir net jos likimu.

Jei B-nės svarbieji pareigū
nai, kurie šiame seime A.LB tik 
ir teatstovauja, tikrai sieks jai 
gero, tai jie turės vengti tokio 
klausimo sprendimo, kuris ją 
pačią suskaldytų partiškai sro
viniais pagrindais!'.

minga, nes iŠ pirmenybėse daly
vaujančių 8 lietuvių net 5 su
griebė pergales. Savo taškų ba
gažą papilde ir vienintelis lietu
vis meisteris Povilas Tautvaįšas, 
pelnydamas šeštąjį tašką. Kar
toką piliulę tada teko nuryti jau
nam lietuviui iš Cicero su ek
sperto klasės kvalifikacijomis — 
Viktorui Palčiauskūi, kuriam 
esant netoli laimėjimo pritruko 
laiko ir teko supasuoti prieš da
bartinį Chicagos čempioną Ėd. 
Formanek.

Kiek liūdėjo ir F. Šalkauskas 
bei V. Bikulčius, turėję nusileis
ti savo varžovams. Už tai kiti 
— K. Jankauskas, K. Ramas, 
V. Karpuška, K. Jakštas Švietė 
pergalingais veidais.

Savo tarpe mūsiškiai šachma
tininkai nepasitenkino vien tik 
rimtais figūrų dėstymais, bet 
protarpiais netrūkdavo ir šposų. 
Čia nukentėti teko V. Bikulčiui, 
kuris dieną prieš tai buvo “nu
skriaustas” moters šachmatinin
kės.

Atvykusiems svečiams labiau
siai buvo įdomu pamatyti tuos 5 
didmeisterius, kurie čia susirū
pinę sėdėjo prie šachmatų figū
rų. Be jau minėto jugoslavo Gli
gorič, dėmesys krypo į Vengri
jos politinį pabėgėlį, dabar JAV 
pilietį P. Bėnko, kunigų semina
rijos studentą W. Lombardy, A. 
Bisquier, R. Byrne ir kitus. Ste
bėtojai spėliojo — kam atiteks 

1,000 dol. pirma? prizas, o taip 
pat ir tolimesnių vietų užėmė- 
jams skirti gana stambūs prizai. 
Kiti apgailestavo, kad čia nepa
sirodė užsispyrėliai — jaunasis 
B. Fisher ir už jį gerokai vy
resnis S. Reshewsky. Juos net 
tos riebios dovanos nepatraukė 
į Chicagą.

Kada šios eilutės pasieks skai
tytojus, pirmenybės- gal jau bus 
pasibaigusios ir bus paaiškėję 
laimėtojai. Mes gi iš anksto ma
nėme, jog 1,000 dol. prizą nu
sineš R. Byrne, o kaip iš tikrųjų 
bus, be abejo, praneš šachmatų 
entuziastas A. Zujus.

Ed. šulaitis

CICERO
Rugpiūčio męn. 28 d. 8 vai. 

vak. 1500 So. 49 Court, para
pijos namų kampiniame kam
baryje — skautų būstinėje, 
kviečiamas visuotinis skautų 
tėvų ir rėmėjų susirinkimas. 
Šiemet buvo dvi skautų vasa
ros stovyklos. Iš Mindaugo 
draugovės kasos, stovyklavu
siems 8 skautams Rako sto
vyklavietėje buvo damokėta 
$140, o dabar 16 skautų sto
vyklaujantiems prie Atlanto 
— $465. Kad papildžius draugo
vės kasą, rugsėjo mėn. 28 d 
8 vai. vak. parapijos salėje, 
bendradarbiaujant su Krivūlės 
klubu, daromas /Vakaras — 
balius, kurio pelnas eis kitų 
metų skautų vasaros stovyk
lai paremti. Kad vakaras bū
tų gausingas, gerai pavyktų 
ir duotų gražaus pelno, yra 
kviečiami yisi skautų loveliai 
ir rėmėjai pasitarti. Progra
mos paruošimu rūpinasi dr. 
Zenonas Ašoklis. Programa 

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiyersdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelįimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomo torus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ, ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago Š, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

bus kultūringa, įvairi ir duos 
progą pasireikšti mūsų jau
niesiems talentams.

S. Paulauskas 
♦

— Ona Zailskienė, Šv. Anta
no bendrovės tarnautoja, ga
vo atostogas ir kaip skautė 
tuojau išvyko pas skautus. 
Grįš po Darbo Dienos vėl prie 
savo pareigų.

— Marė Genienė, kaip Cice
ro moterų atstovė, išvažiavo į 
Putman dalytuti Moterų Są
jungos seime. Genys likęs vie
nas ir vienišas, jau laukia sa
vo gerosios Marelės grįžtant.

— Mūsų miesto tėvai stro
piai pradėjo spausti geležin
kelio pareigūnus, kad jie savo 
nuosavybę užlaikytų tvarkoje.

Yra vietų, kur butų galima 
padaryti žmonėms praėjimą, 
pavyzdžiui 16th Street. Nuo 
Cicero avenue iki 52 yra dvi 
linijos ir retai tevartojamos. 
Jau kurs laikas kaip vieni ge
ležinkelio bėgiai yra išimti. 
Buvo manoma, kad čia bus 
praplatinta pravažiavimui, bet 
nieko nėra daroma, šlamštas 
suvežtas ir suverstas, plotas 
piktžolėmis apžėlęs, stačiai 
blogas vaizdas.
Vienintelis p. Bernadišius, kurs 

savo dalį ir dar kiek toliau 
apkapojo.

Kalbama apie švarą, bet ne 
visi tos švaros paiso. Miesto 
tėvai čia turėtų parodyti ša
šo autoritetą Cicero D.

jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

He didn't
Seat belts in your car are life savers.

But only if you use them every time you drive 
—even though you’re going only a few blocks 
or miles.

Because traffic accidents happen without 
warning, and more often close, to home than 
away on a trip. In fact, 2 out of 3 traffic deaths 
occur within 25 miles of the victims' homes.

And do seat belts work? They certainly do. 
The National Safety Council's statistics show 
that if everybody had seat belts and used them, 
at least 5,000 lives could be saved each year, 
and serious injuries reduced by one-third.

Be safety wise. Join the millions who have 
had seat belts installed, and use them. Every time 
you drive, buckle up for safety I

With seat belts, you "stay 
put" . .. wi.th a Margin of 
Safety between you and 
serious injury.-

Without seat belts. When 
your car stops suddenly, 
you are flung forward 
with tremendous force.

o. XOPX

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po pietgn^.
Penktad. A n
šeštad.

9 » 8 n 
9 „12:30

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir musų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

41%
Dividend on 

investment Accounts

r J?
^uniTorX

Published to save lives in co-operation with The Advertising Council and The National Safety Council,

NAUJIENOS
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AR VISA KARALIAUČIAUS PRAMONĘ 
‘ TVARKO VILNIUS

M. B R A K A S

Šių metų vasario 19 d. Vilniu
je įvyko sovietinės Lietuvos 
“Liaudies ūkio tarybos profsą- 
junginio-ūkinio aktyvo”, t. y. 
atsakingų ūkio vadovų susirin
kimas, kuris pasižymėjo svar
biais dalyvių pareiškimais, gi
liai paliečiančiais Karaliaučiaus 
srities ir Lietuvos ūkinius ry
šius.

Prezidiumą sudarė patys aukš
čiausieji Karaliaučiaus srities ir 
sovietinės Lietuvos valdovai: 
Lietuvos KP CK pirmasis sek
retorius A. Sniečkus, antrasis 
sekretorius B. Popovas (po “se
kretoriaus” priedanga Krem
liaus įsodintas Lietuvos “gu
bernatorius”) , Lietuvos TSR 
Ministrų Tarybos pirmininkas 
M. šumauskas, Lietuvos Liau
dies ūkio tarybos pirmininkas 
P. Kulvietis, TSKP “Kaliningra
do”, t. y. Karaliaučiaus srities 
pirmas sekretorius N. Konova
lovas ir kiti. Pirmą kartą tokia
me susirinkime dalyvavo dide
lė Karaliaučiaus srities pramo
nės vadovų delegacija. Dalyva
vo taip pat sovietinės Lietuvos 
ūkio atsakingieji vadovai, inži
nieriai, direktoriai, “komparti
jos, profsąjungos ir komjauni
mo” veikėjai ir kitokie “pirmū
nai”. Atvyko net ir Gudijos, 
Estijos bei .Latvijos Liaudies 
ūkio tarybų atstovai. Sovietų 
Sąjungos Liaudies ūkio tarybą 
atstovavo iš Maskvos atvykęs 
J. Nikonovas.

Susirinkime skaityta praneši
mai apie ūkio plano vykdymą, 
priimti įprasti “socialistiniai įsi
pareigojimai” ir Lietuvos dar
bininkija skatinta “dar plačiau 
išvystyti socialistinį lenktyniavi
mą”. Pagrindinius pranešimus 
darė P. Kulvietis ir N. Konova
lovas. Jie paskelbė, kad, einant 
1962 m. lapkričio mėnesio 
TSKP Centro Komiteto Plenumo 
ir 1963 m. sausio mėnesio So
vietų Sąjungos vyriausybės nu
tarimais, iki tol veikusi atskira 
Karaliaučiaus srities Liaudies

ūkio taryba yra likviduota ir 
kad šios tarybos kontroliuoja
ma “pramonė priskirta Lietu
vos TSR Liaudies ūkio tarybai”. 
Tokiu būdu “Lietuvos Liaudies 
ūkio tarybai pavesta ūkiškai va
dovauti įmonėms, kurios pri
klausė buvusiai Kaliningrado 
srities ūkio tarybai”.

Šis kremliaus patvarkymas 
— padarytas, kaip atrodo, so
vietinės Lietuvos įstaigų nė ne
atsiklausus — žymiai praplėtė 
sovietinės Lietuvos Liaudies 
ūkio tarybos veiklos apimtį ir 
pareikalavo kai kurių Karaliau
čiaus srities pramonės priežiū
ros tvarkos pakeitimų.

Į sovietinės Lietuvos Liaudies 
ūkio tarybos kompetenciją 
įjungtos 75 Karaliaučiaus srities 
pramonės įmonės su daugiau 
kaip 47,000 darbininkų ir tar
nautojų. Ši taryba dabar kon
troliuoja iš viso 376 pramonės 
įmones. Jos prižiūrimų darbi
ninkų ir tarnautojų skaičius pa
augo daugiau kaip 26% ir suda
ro 230,000 žmonių. Tiek pra
monės darbininkų, tiek gamy
bos apimtimi sovietinės Lietu
vos Liaudies ūkio taryba dabar 
prilygsta sovietinės Latvijos 
Liaudies ūkio tarybai, kurios 
prižiūrima pramonė jau seniau 
labai išvystyta.

Vykdant Maskvos parėdymus, 
Karaliaučiau j e įsteigtas sovieti
nės Lietuvos Liaudies ūkio tary
bos padalinys: celulozės ir po- 
pierio pramonės valdyba, kuri 
tvarkys ne tiktai Karaliaučiaus 
srities, bet ir visos Lietuvos — 
taigi ir Klaipėdos — celulozės 
ir popierio pramonės įmones. 
“Atsižvelgiant į specifines mėsos 
bei pieno pramonės darbo sąly
gas ir šios pramonės glaudų 
ryšį su žemės ūkiu, nutarta 
įkurti Kaliningrado mėsos ir 
pieno pramonės valdybą”, kuri 
veiks Karaliaučiaus mieste, bet 
bus priižūrima iš Vilniaus. Su
daryta baldų ir medžio ‘ apdir
bimo valdyba Vilniuje, kurios 
žinioje yra tos rūšies pramonės

O
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John Pennel įvykusiose Miami (Fla.) mieste rungtynėse iššoko su kartimi 17% pėdu. Tai naujas 
to sporto srityje rekordas.

CRANE SAVINGS and Loan Association

Įomne 
i

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliam*

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa mėnesi. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nauji mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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įmonės Karaliaučiaus srityje. 
Vilniuje esančioms Liaudies 
ūkio tarybos gamybinėms val
dyboms, kurių dabar iš viso bus 
14, perduodamos tvarkyti ir ki
tos Karaliaučiaus srities pramo
nės įmonės. Tačiau ne visos-

Stambi žuvies pramonė, ku
rios gamyba sudaro beveik pu
sę bendros Karaliaučiaus sri
ties pramonės gamybos, nepave
dama sovietinės Lietuvos prie
žiūrai; šios pramonės priežiūra 
sukoncentruota — kaip ir visa 
Baltijos jūros žuvies pramonė 
— į vieną žinybą: “Vyriausią
ją Vakarų žuvies pramonės val
dybą”, kuri veikia Rygoje.

Ar ir reikšmingas gintaro 
kombinatas Palvininkuose, ku
riame randasi 80 %; viso pasau
lio gintarinių išteklių, priklauso 
Lietuvos priežiūrai, iš turimų 
šaltinių nesimato. Minėtame 
susirinkime buvo pasigirta gin
taro kombinato gamybos padi
dėjimu ir naujo stambaus gin
taro telkinio atradimu, kuris 
aprūpins kombinatą “gera ža
liava ilgam laikotarpiui”. Ta
čiau niekur nebuvo minėta, kas 
šią pramonę prižiūri — ar Vil
nius arba pati Maskva tiesiogi
niai. Reikia spėti, kad gintaro 
pramonę ir iš jos plaukiantį va
liutos šaltinį, “tvarko” Maskva 
pati, apeidama sritinių tarybų 
ir valdybų kontrolę.

Įvyko kaikurių pakitimų taip 
pat ir Karaliaučiaus srities tran
sporto ūkio priežiūroje. Auto
mobilių transporto įmonėms 
prižiūrėti Karaliaučiuje veikia 
atskira transporto valdyba, kuri 
yra sovietinės Lietuvos ūkio ta
rybos padalinys. Vidaus van
denų laivininkystės priežiūra, 
kuri jau seniai priklauso Kauno 
laivininkystės ruožui, liko nepa
keista. Bet Karaliaučiaus sri
ties geležinkeliai, kuriuos iki 
šiol tvarkė sovietinės Lietuvos 
geležinkelių valdyba, perveda
ma bendrai Baltijos geležinkelių 
valdybai Rygoje.

Karaliaučiaus srities žemės 
ūkio reikalai susirinkime nebu
vo paliesti. Pagal naujausią 
Kruščiovo sukurtą Sovietų Są
jungos ūkio santvarkos struktū
rą tatai yra skirtingų organų 
dalykas. Reikia manyti, kad ir

žemės ūkis, kurio padėtis Ka
raliaučiaus srityje yra labai. 
liūdna, bus pertvarkomas ata
tinkamais skirtingais patvarky
mais ateityje.

Kaip matome, Karaliaučiaus 
srities pramonė ne visoj pilnu
moj pervedama Vilniaus “sov- 
narchozo” priežiūrai, o tiktai 
kai kurių pramonės rūšių įmo
nės. Ūkio kontrolės vaizdas 
gaunasi gana margas: vienos 
įmonės prižiūrimos Vilniuje, 
kitos Rygoje ir vėl kitos pačio
je Maskvoje. Pertvarkymai, 
kurie panašūs labiau į lopymus 
negu į racionalaus ūkinio admi
nistravimo plano vykdymą, at
rodo laikini ir tik dienos inte
resų padiktuoti. Tikrąjį per
tvarkymų tikslą atskleidė N. 
Konovalovas savo pranešime: 
“... pramonės valdymo pertvar
kymas, Kaliningrado ir Lietu
vos ekonominių rajonų ir įmo
nių sujungimas įgalina geriau 
išnaudoti gamybinius pajėgu
mus, turimą žaliavą; tatai leis 
geriau ir efektingiau manevruo
ti darbo, materialiniais ir finan- 
ciniais resursais”. Taigi, Mas
kva mano, kad galės geriau 
“manevruoti”... Akstiną tiems 
patvarkymams davė, anot paties 
Konovalovo, “buvusios Kalinin
grado srities ūkio tarybos, jos 
valdybų ir trestų vadovai”, ku
rie praeities trūkumus būtų ga
lėję sumažinti, jeigu “giliau bū
tų domėjęsi ekonomika, konkre
čiau gilinęsi į įmonių darbą, lai
ku atskleidę ir panaudoję turi
mus rezervus”. Vadinasi, da
bar lietuviai turės parodyti, ar 
jie Karaliaučiaus srities pramo
nę, jiems pavedamos kontrolės 
rėmuose, sugebės tvarkyti ge
riau negu anie Maskvos nuso
dinti maskoliai.

Karaliaučiaus srities pramo
nės įmonių kontrolės pavedi
mas Vilniui yra tik detalė da
bar vykdomo plataus visos So
vietų Sąjungos ūkio adminis
travimo pertvarkymo. Rasta 
reikalinga pakeisti “43-čiojo So
vietų Sąjungos ekonominio ra
jono”, kuris apima sovietinės 
Lietuvos teritoriją, pramonės
kontrolės sutruktūrą, o kartu ir progą praleisti, arba jie, bent

viso “Šiaurės Vakarų ekonomi
nio rajono”, į kurį įeina, be Ka
raliaučiaus srities, visos trys so
vietinės Baltijos respublikos. 
Kai kurios kontrolės funkcijos 
pavedamos kaimyninei Lietu
vai, o kitos platesniam “šiaurės 
Vakarų ekonominiam rajonui”. 
Visų tų pertvarkymų pasekmė 
yra ta, kad Karaliaučiaus sritis 
kaip atskiras save kontroliuo
jantis ekonominis vienetas nyk
sta arba jau net išnyko.

Nesimato tikslo tais pertvar
kymais Karaliaučiaus sritį prie 
Lietuvos prijungti politinės ad
ministracijos atžvilgiu. Ta sri
tis, kaip iki šiol, taip ir toliau 
lieka RSFSR, t. y. pačios Rusi
jos, administracinė dalis. Ta
čiau tas politinis administravi
mas iš tolimos Maskvos, pave
dus ūkinę kontrolę rajonams, 
kurie yra Karaliaučiaus srities 
kaimynystėje, yra virtęs ana
chronizmu. Karaliaučiaus sri
ties viešosios santvarkos visuma 
dar labiau supainiota; padėties 
laikinumo žymės dar labiau ryš
kėja.

Komunistiniai maskoliai, vi
sur besiekdami kokios tai ko
munizmu paremtos idealinės 
tvarkos, bet lygiagrečiai visur 
besukurdami jiems būdingą be
tvarkę, sykį turės suprasti, ko
kia neprasminga yra dabartinės 
Karaliaučiaus srities, t. y. Ma
žosios* Lietuvos, padėtis. Būtų 
klaidinga manyti, kad jie kada 
nors padėtį taisytų, atsižvel
giant į lietuvių tautos interesus; 
jie visada tik žiūrės “visasąjun
ginio” ūkio ir politikos, t. y. sa
vo, naudos.

Tačiau lietuviams komunis
tams, dabar kontroliuojantiems 
Mažosios Lietuvos pramonę, ati
tenka likiminė proga, nors ir 
tik dalinai ir siaurose komuni
stinės santvarkos ribose, vykdy
ti senų seniausias lietuvių tautos 
aspiracijas, pavyzdžiui masiniu 
lietuvių darbininkų perkėlimu į 
Karaliaučiaus srities pramonės 
įmones keičiant tos srities de
mografinę sudėtį. Ateitis paro
dys, ar jie nesugebės atsikratyti 
sukietėjusio stalinizmo ir tą

Žalingas "vietininkišku- 
masz/ kolchozuose

“Tiesos” pasikalbėjime su 
LKP CK sekretorium Borisu Po
povu (plg. 182 nr. rugp. 6 d.) 
šis išryškino Maskvos reikalavi
mą dar daugiau pristatyti grū
dų, kėlė varoviškus reikalavi
mus sėkmingai nuimti derlių ir 
reikiamai pasiruošti rudens sė
jai. Popovo žodžiais “seniai nė
ra buvę taip palankių gamtinių 
sąlygų derliui”. Kitoje vietoje 
partinis pareigūnas Popovas pri
pažino, kad praėjusiais* metais 
dėl nepalankių oro sąlygų “dau
gelis ūkių nepardavė valstybei 
grūdų” ir toliau pastebėjo, kad 
“kai kurių ūkių vadovų tarpe 
susidarė nuomonė, kad ir šiais 
metais bus galima išvengti grū
dų pardavimo valstybei”. Tai 
įdomiausia partinio varovo pasi
kalbėjimo pastraipa, nes dėl pa
našių nuomonių jis čia apkalti
no “labai žemą” ūkių vadovų 
nesąmoningumą, be to, jo žo
džiais, “daugelis- jų dar neatsi
kratė žalingų vietininkiškumu 
nuotaikų, nieko bendra neturin
čių su komunizmo statytojų mo
rale”.

Maskvinio kolonializmo atsto
vas, lietuvių vietininkiškumu 
(taigi, prisirišimu prie senųjų 
tradicijų) pasipiktinęs tegalėjo 
varoviškai sušukti: “Ne, drau
gai. Praėjusieji metai nebepasi
kartos!” Jis visu rimtumu tega
lėjęs pabrėžti, kad šiais metais1 
“visi be išimties” kolchozai,

kiek lietuviškos savigarbos jaus
dami ir visoje rusų valdomoje 
Rytų Europoje bestiprėj ančių 
nacionalizmu pasinaudodami, 
tą progą pasistengs išnaudoti.

“Lietuvos Pajūris”

GERIAUSIAS ANGLŲ KALBOS ŽODYNAS

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14. 

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

sovchozai privalą laiku ir pilnu
tinai įvykdyti grūdų pardavimo 
planus. (E)

— Rugpiūčio mėn. pradžioje 
Palangoje pagaliau suorganizuo
tas nuo seniau sumanytas Gin
taro muziejus. Jis įkurtas dve
jose salėse — lankytojai supa
žindinami su gintaro istorija, jo 
senaisiais dirbiniais, dar paro
dytas gintaro dailiojo apdirbimo 
išsivystymas, literatūra apie gin
tarą ir kt. šio muziejaus ekspo
ziciją pagal arch. J. Masalskio 
projektą paruošė Vilniaus Valst. 
dailės muziejaus bendradarbiai.

(E)

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ- 
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS y4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5’/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS
Tel. 656-6330 ir 242-4395

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

D aly vaukime
PASAULIO LIETUVIŲ DIENOSE

IR
P.LB. SEIME

TORONTE, KANADOJE, RUGPIŪCIO 30 - 
RUGSĖJO 1 D. D.

Literatūros vakaras ir piano rečitalis, da
lyvauja Alė Rūta, K. Graudienė, V. 
Alantas, K. Bradūnas, J. Jankus ir 
pian. A. Kuprevičius.

Koncertas ir akademija, dalyvauja St. Ba
ras, A. Stempužienė, V. Verikaitis, 
L. šukytė, smuik. Iz. Vasiliūnas ir 
Toronto “Varpo” bei Hamiltono A. V. 
par. chorai.

MENO PARODA.
DU TŪKSTANTINIAI POBŪVIAI.

SPAUDOS PARODA. SEIMO POSĖDŽIAI

CURRENT
Dividend Rate

0
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SAUGUS BUDAS AND LOAN ASSOCIATION
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CHICAGO 8, ML 
Phone HAymarket 1-3070

TAUPYTI

Universal Investment 
Share Account

AH accounts insured to $10,000 
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APŽVALGA-
Klastinga Sovietų politika

Civilinių teisių žygis Washingtone
Rytoj susirinks Washingtone didelės minios žmo

nių demonstruoti už pripažinimą negrams pilnų piliečio 
teisių civiliniame gyvenime, pramonės darbuose, mo
kyklose ir valdinėse tarnybose. Manoma, kad šitame 
negrų veikėjų sumanytame žygyje dalyvaus bent dve
jetas šimtų tūkstančių žmonių, nes jį remia daugelis 
darbininkų unijų ir protestantų bei katalikų bažnytinių 
organizacijų.

Masinei civilinių teisių demonstracijai pareiškė pri
tarimą ir prez. John F. Kennedy, vadovaudamasis prin
cipu', kad JAV piliečiai, kokios jie bebūtų spalvos, religi
nių įsitikinimų arba tautinės kilmės, turi teisę skųstis, 
jei jie yra skriaudžiami, ir turi teisę reikalauti skriau
dos pašalinimo. JAV konstitucija suteikė šitą “petici
jos” teisę ir juodosios rasės žmonėms.

Bet prezidentas Kennedy, išreikšdamas užuojautą 
demonstracijos sumanymui, atsikreipė į jos vadus bei 
organizatorius, primindamas jiems, kad jų žygis priva
lo Sūti taikingas ir tvarkingas.

Negrų vadai su tuo sutiko. Jie patys suprantą, kad 
bet kokie smurto veiksmai jų reikalui pakenktų. Jų rei
kalas nukentėtų ir tuo atveju, jei atrodytų, kad jie nori, 
“nugąsdinti” kongresą ir tuo būdu priversti jį paten
kinti negrų reikalavimus.

Kad būtų tokio įspūdžio išvengta, negrų vadai nu
tarė nevesti minių nei prie Baltojo Namo vartų, nei 
į Kapitelių, kuriame stovi senato ir atstovų buto trio- 
bos. Jie sisirinks toliau nuo vidurmiesčio, prie Abrao
mo Linkolno paminklo; ir tenai prie vergų Emancipato- 
riaius statulos bus atlikta iškilmingų apeigų programa, 
kurią stebėti yra kivečiami visi kongreso nariai.

Reikia tikėtis, kad, šitaip suplanuotas pilietinių tei
sių žygis Washingtone praeis geroje tvarkoje ir rimtoje 
nuotaikoje. Jo pasisekimas gali suvaidinti istorinį vaid
menį JAV demokratijos išsivystyme.

Viso pasaulio akyš, rytoj, bus į jį atkreiptos. Ko
munistai ir jų valdžios, žinoma, nepraleis progos apjuo
dinti Ameriką, kurioje negrai esą “pavergti”. Ne, Ame
rikos negrai nėra vergai! Net ir tuose pietiniuose stei- 
tuose, kur jie yra labiausia skriaudžiami, jie turi dau
giau teisių negu Sovietų Sąjungoje ir kituose komunis
tų valdomuose kraštuose.

Tegu Nikita Chruščiov leidžia savo imperijos “pi- 
lieciaffis” suruošti panašų Jygį į Maskvą, kaip tas, kurį j 
Amerikos negrai Hiošia į Washingtoną. Tada jisai ir jo

Šio mėnesio 9 d. Vytautas 
Meškauskas rašo “Dirvoje” 
apie Sovietų Rusijos politikos 
klastingumą, kurį, esą, labai 
vaizdžiai išdėstęs velionis 
John ^Foster Dulles 1959 me
tais, pareikšdamas, kad JAV 
nedarysiančios atominių ban
dymų draudimo sutarties su 
sovietais, nes po tokios sutar
ties pasirašymo sumažėtų 
JAV-se ir visame laisvajame 
pasaulyje noras ginkluotis, at
sidurtų dideliame pavojuje; 
NATO, SEATO ir kitos apsi-j 
gynimo sąjungos — ir Maskva 
tada galėtų, atėjus patogiam1 
laikui, griebti ką tik ji norėtų. \

Dulles perspėjo, kad Maš-! 
kvos prižadais negalima atsi-1 
dėti, nes jos politika klastin
ga.

Tačiau, tęsia p. Meškauskas,: 
prezidentas John F. Kennedy 
eina “lygiai tuo pačiu keliu, 
į kurį stoti nenorėjo velionis 
J. F. (Dulles. Maskvoje jau su-' 
daryta trijų didžiųjų vaisty-1 
bių sutartis, draudžianti bran
duolinių išbandytų vykdymą 
(atmosferoje, po vandeniu ir 
erdvėje), kurią pasirašius, 
seks esamos padėties (Euro
poje) “legalizavimas” ir so
vietų “pasiruošimas naujai! 
agresijai”. Šita kryptim, esą, 
jau vedama atitinkama propa-! 
ganda..

laįp išaiškinęs dabartinę1 
.kryptį tarptautinėje šios ša
lies politikoje, “Dirvos” ben
dradarbis sako, kad “ar. P. 
Grigaitis pasirodė esąs pirma; 
tokios propagandos auka”.

Kažin, ar p. Meškauskas ši
taip rašytų dabar, kai milži
niška dauguma Amerikos moks
lininkų ir branduolinių tyri
mų espertų pasisakė už Mas
kvos sutarties ratifikavimą?. 
Kai vienbalsiai pareiškė jai 
pritarimą JAV karinių tarny
bų generaliniai štabai ir jų 
pirmininkas? Kai per 50 pa
saulio valdžių jau prisijungė 
prie tos sutarties?

V. Meškauskas, tur būt, bus' 
matęs skaudoje laišką, kurį 
pereitos šavąjtės gale atsiuntė, 
prezidentui Kenneay iš Afri-, 
kos Dr. Albert Schweitzer.' 
Sveikindamas JA.V pųeziden-. 
tą už jo drąsą darant pirmą, 
žinksnį branduolinio karo 

katastrofai išvengti, Nobelio 
laikos premijos laureatas sa
vo laiške rašo, kad ta sutar
tis, “yra vienas didžiausių įvy
kių, gal didžiausias, pasaulio 
istorijoje”.

Akivaizdoje šitų faktų, argi 
p. Meškauskas dar ir dabar 
skelbtų Grigaitį esant proso-s 
vietinės “propagandos auka”?:

Jei taip, tai mes jam atsaky
sime, kad Grigaitis visai nesi
jaučia blogai, būdamas vieno
je kompanijoje su tais, kurie 
branduolinę sutartį vertina 
teigiamai! Atbulai, mums bū
tų sarmata, jei būtume atsidū
rę toje pusėje, kurioje gar
siausias sutarties niekintojas 
yra Peipingo Mao Tse-tung!

Bet turime pastebėti, kad ne' 
kieno nors “propaganda” nu
lėmė mūsų nusistatymą. Už 
branduolinio ginklavimosi 
lenktynių sustabdymą ir už 
palaipsnį jo sumažinimą, ei
nant prie galutinio tų baisių, 
ginklų įsunaikinimo ir uždrau
dimo, — mes stojame seniai j 
ir esame jau ne kartą taip pa-, 
sisakę.
Pigios politikos argumentai

Vyt. Meškauskas giriasi ži
nąs “sekretą”, kodėl prez. Ken
nedy siekė susitarti su Maskva 
bent dalinai suvaržyti bran
duolinius išbandymus: esą,: 
“prezidentui toji sutartis rei-’ 
kalinga esmeniŠkai, kad artė
jančių rinkimų proga užsidė
jus (galėtų užsidėti) ‘taikos iš
gelbėtojo’ aureolę”.

Tai, pasakysime, labai pi
gios rūšies argumentas. Bet ji-, 
sai muša patį autorių. Jei tai
kos išgelbėjimas yra toks dide
lis nuopelnais žmonių akyse,] 
kad jisai gali nusverti prezi
dentinius rinkimus (1964 m. 
lapkričio mėn), tai reiškia, jog 
įmonės to trokšta. Tai kam gi 
tokias prezidento pastangas, 
niekinti?

Čia keįsfa logika, žmonės, j 
kurie geidžia išvengti bran-, 
duolinio karo, tegu sau eina. 
veliUop — tik kad nelaimėtų 
rinkimų prezidentas, kuris to 
siekia!

Toks yra “Dirvos” bendra
darbio (deja, ir pačios “D-qs” 
redukcijos) “supratįmąs” de-» 
mokratijos. Iš to išplaukia ir

agentai galės Ameriką kritikuoti. Bet, kol tenai yra 
žiauriausiu būdu slopinamas kiekivenas laisvės judėji
mas, tai geriau tegu jie užsičiaupia!

savotiška jo bei jo vienminčiij 
galvosena.

Jisai įtaria ir šmeižia prezi
dentą Kennedy, sakydamas 
kad šiam rūpi tik jo “asme
niška” nauda. Neturėdamas 
jokio faktino įrodymo, Meš
kauskas jau “pranašauja”, kad 
atsitiks taip, kaip pramatė ve
lionis John Foster Dulles: kad 
besitaikindamos su Maskva, 
JAV pradės nusiginkluoti, pa- 
krikdys NATO ir t. t. — ir 
komunizmas pasaulyje trium
fuos.

Meškauskas užmiršta, kad 
ne Kennedy, o tDulles’o šefas; 
prez. Dwight D. Eisenhowe- 
ris pasikvietė į Ameriką Niki
tą Chruščiovą, kaip garbės 
svečią, kuris, čia važinėdamas,, 
žadėjo “palaidoti” JAV politi
nę bei socialinę sistemą, — 
tuo tarpu kai Eisenhowerio 
administracija dėjo pastan
gas, kad laikraščiai to “garbės; 
svečio” neužgauliotų ir nekri
tikuotų.

Ne Kennedy ir ne jo admi-} 
nistracija, o prez. Eisenhowe-; 
ris sukūrė “Camp David dva- 
šią” su Chruščiovu.

Tad, jeigu jau reikia ieško
ti praeityje to blogio, kurį Meš
kauskas mato Kennedžio po
litikoje, tai jisai turėtų visų: 
pirma atkreipti savo dėmesį įl 
tiesioginį Kennedžio pirm ta- i 
ką Baltajame Name.

Bet Meškauskas per jį per
šoka. Peršoka ir per Truma- 
ną ir kelia iš numirusių Roose 
veltą.

Franklin D. Roosevelt esąs! 
visų bėdų pradininkas ir kai-1 
liniukas, nes, girdi, “Roose- 
velto politikos dėka Sovietų 
Sąjunga ne tik laimingai (! — 
“N.”) pergyveno karą, bet po 
jo išėjo į galingiausių valsty-! 
bių eiles”.

Vadinasi, RooseveĮtas kal
tas ir dėl SSRS įsigalėjimo po; 
karo, kada jisai jau buvo mi
ręs!

Kad karo metu, kai Ėoose- 
veltas buvo prezidentas, JAV’ 
turėjo reikalą su Sovietų Są-1 
junga, kuri tada buvo Ameri
kos karo sąjungininkė, tai1 
Meškauskui neateina į galvą. 
Jisai nepagalvoja apie tai, kad 
JAV administracija ir karo va
dai bijojo, ir turėjo pagrindą 
bijoti, jog Stalinas gali vėl 
įpersimesti į Hitlerio pusę, 
kaip kad jisai buvo padaręs 
1939 metais. -Noroms ar neno- 
rpms teko jį glostyti.

O,betgi, nors Rusija tada buvo 
Vakarų karo sąjingininkė, vis 
dėlto Jaltos konferencijoje 
(1945 m. vąs. mėn.) Stalinas 
buvo priverstas prižadėti lais
vų rinkimų teisę Rytų ir Cent
ro .Europos tautoms.

Jei Stalinas tą sutartį pas-
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buvo pakilęs į viršų 66 mylias, skrisdamas 3,614 myliu greičiu per 
valandą.Nauji planai Balfo veikloje

Kaip “apkalėdoti” visus 
lietuvius Čikagoje?

šitokius klausimus svarstė Či
kagos Balfo apskrities valdyba 
rugpiūčio m. 17 d. pas kun. dr. 
F. Gurecką (5202 So. Fairfield 
Ave., Chicago 32, Ill., telef. 
776 - 0211) .artėjant rudens pini
ginei renklia vai, Mat, šiemet: 
vaįdyba nutarė nerengti jokių 
vakarienių, koncertų ir nesiųsti 
Kalėdinių sveikinimų, prašant 
aukų šalpos reikalams, kaip iki 
šiol kasmet būdavo daroma. 
Artėjant šalpos organizacijai į 
20 veiklos metus, ir prisimenant 
visas kliūtis, paaiškėjo, kad ir 
šalpos reikalui surinki
mą reikėtų vykdyti kitu būdu. 
Kitaip sakant, įjasikeitus Balfo 
darbo veiklai, sustabdžius mais
to, drabužių ir kitokių iš val
džios gautų gėrybių, persiuntimą 
i Vokietį ją, yrą reikalinga visą 
Balfo šąlpą vykdyti tiktai pini
gų sutelkimu ir jų teisingu pas-, 
kirstymu.

kui sulaužė, tai ar ir už tai 
reikia kaltinti Rooseveltą, ku
ris jau buvo miręs ir palaido
tas?

“Dirvos” bendradarbis pri
pažįsta, beje, “kad dabar lai
kai pasikeitė”. Bet svarbiau
siojo pasikeitimo jisai nepas
tebėjo — nepastebėjo to, kad 
Jaltos metu Jungtinės valsty
bės buvo karo sąjungoje su So
vietų Rusija, o šiandien JAV 
yra “šalto karo” stovyje su 
SSRS.

Ar Meškauskas sakys, kad 
prez. Kennedy ir jo adminis
tracija šitos padėties nesu
pranta ir ją igoruoja?

Jeigu jisai gyvena ne dauso
se virš debesų, tai jisai turėtų 
matyti ir girdėti, kas šios ša
lies politikoje darosi.

Kaip tai visa padaryti?
Reikia imtis kun. B. Sugintc 

taktikos. Reikia apkeliauti vi
sus Čikagoje gyvenančius lie
tuvius. Apkeliauti ,aplankyti 
pasikalbėti, išsiaiškinti ir ašpra- 
syti piniginę auką vargstančių 
lietuvių sušelpimui Sibire, Lie
tuvoje, Vokietijoje ir plačiame 
pasaulyje, kur tiktai yra varge 
esančių mūsų tautiečių. Tair 
reikalui sudarytoji pradinė ko 
misija iš 3 asmenų. Jos pirm 
yra Balfo elirekt. V. Šimkus 
kuris posėdyje padarė praneši
mą tuo reikalu. Jį papildė kun 
dr. F. Gureckas, kuris sutikę 
būti ir to rudens vajaus reįkah 
vedėju. Paskui kalbėjo K. Bru 
žas, Ign. Petrauskas, F. Serei 
čikas, Naglius, K. Juknis ir kiti 
Visi pasisakė tuo svarbiu reika 
lu ir apsvarstė priemones ir są 
lygas tokiai rinkliavai pravesti 
Nutarta ją turėti lapkričio mė 
nesį ir jai įvykdyti surinkti pe: 
organizacijas apie 100 rinkėjų 
Tuo reikalu bus daugiau pasita 
rimų su kitų organizacijų vado 
vybėmis ir tinkamu miesto gat 
vių ar blokų paskirstymu, kai 
tokiu būdu būtų aplankyti vis 
lietuviai, nes iki šio laiko šal 
pai sutelkdavo aukas tiktai api 
tūkstantis asmenų.

Taigi, Balfo rinkliavai ren 
giamasi visu stropumu nežiū 
rint vasaros karščių ir kitų ma 
lonumų. Vargšai laukia mūs 
pagalbos visokiu laiku.

Antanas Gintneris
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DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS Tlh 

KAMAI ĮVERTINTA.

help youh
HEART FUND^F
help your HEART

J. PRONSKUS

Kaip anglai laimėjo Ameriką
Amerikoj šiandien beviešpatautų prancūzai, 
jei būtų pasirinkę kitokius sąjungininkus

8.
— Kad baltaodžiai dėl žiaurumų negali 

raudonodžiams pirmieji akmens mesti, 
primenama, kad tik Imetams į)o šio įvy
kio praėjus, Prancūzijoje buvo nužudy
tas karalius Henrikas IV ir jo žudikas 
tūlas Ravaillac buvo sugautas ir pasmer
ktas mirti kančiose.

Nugabentas į Place de la Greve nus- 
merktasis buvo įdėtas į tam tikrus gele
žinius batus, vad. brodequin su palaidais 
aulais nuo kelių ligi kulnų. Tada bude
liai pradėjo kūjais kalti tarp aulų ir ko
jų medinius kylius. Kiekvienas kūjo smū
gis plaišino kankinamojo staibkaulius ir 
kol po tris kylius įkalė, nelaimingojo ko
jos bebuvo sutrupintų kaulų, mėsos ir 
kraujo tešla...

Viena žiema praleista huronų tarpe
Siekdamas išvystyti su čia buvusiais 

didesnę prekybą, Champlainas vis labiau 
įsivėlė į indėnų genčių tarpusavius ka
rus, labiau užstodamas savo sąjunginin
kus montagnus, algonkvinus ir huronus ir 
vis labiau prieš save ir saviškius sukel
damas Penkių Tautų Sąjungą, kuri nors 
būdama karinga, išdidi ir narsi tauta, 
prieš baltųjų, ugninius ginklus pradžio
je negalėjo spirtis ir turėjo nusižeminti. 

Bet tatai tik dar labiau juose užgrūdino 
kerštą. Ilgai nereikėjo kol irokvojai pra
dėjo apsiprasti su baltųjų ginklais, juos 
vertindami, kaip geresnius už savuosius, 
bet nebe kaip magiškus ir nenugalimus. 
Greit irokvojai pradėjo iš anglų patys 
gauti šautuvus...

Sykį dalyvaudamas su huronais eks
pedicijoje prieš vieną Penkių Tautų narį 
— onondagus kitapus Ontario ežero, 
Champlainas buvo atmuštas ir turėjo su 
nuostoliais trauktis. Tada pradėjo pran
cūzų vardas smukti nebevien tarp irokvo- 
jų, bet ir tarpe draugų sąjungininkų hu
ronų. Grįžtant iš tos nenusisekusios eks
pedicijos, huronai atsisakė Champlainą 
su jo vyrais belydėti į Montrealį ir šie tu
rėjo visą žiemą praleisti gyvendami huro- 
ronų tarpe jau kaip paprasti žmonės nebe 
“direvai”. Champlainas laiką sunaudojo 
sekdamas ir stebėdamas indėnų gyveni
mą, klausinėdamas ir viską užsirašinė- 
damas. štai jo kai kurie pavaizdavimai:

“.. .jie gyvena bendruomenių namuose, 
kai kurie iki divejų šimtų pėdų ilgumo. 
Tie namai padaryti iš skaldytų lentų, ku
rios vidun palenktos sudaro arkas. Vi
duje yra tikras bedlamas. Išilgai aslą 
abiem pusėmis yra ilgos platormos ke
letą pėdų pakeltos nuo žemės su siaurais 
tarp platormų praėjimais. Tos platfor
mos yra padalintos po tarpsnį kiek vie
nai šeimai. Jie čia (ant tų platformų) gy
vena ir valgo ir jnie^a ir atlieka visas 
gamtos pareigas be jokio privatiškuino 
lyg gyvuliai Nojaus arkoje. Tų smirdin

čių kavernų centre yra visa eilė šeimyni
nių vidinių, iš kurių kamuoliais kįla ki
birkštys ir dūmai, kurie atkakliai laikosi 
nenorėdami laukan išrūkti pro atvirus 
lentų galus viršuje. Dėlto viduje pasida
ro tokia tiršta atmosfera, kurioje patam- 
sėse vos begali įžiūrėti čia gyvenančių
jų rudos kaukoles ir nejaukius veidų 
bruožus lyg kokių pragaro būtybių. Tam
siose skersvėjų perpučiamose pastogėse 
ant ilgų virvių sukabinti kornų (kukurū
zų) kekulai, šeimų drabužiai, odos išdir
bti ir neišdirbti kailiai,, džiovinta žuvis, 
ginklai ir visoki apgailėtinai menki pri
mityvių žmonių “turtai”.

Maistas visada labai monotoniškas, 
nes indėnai nemoka naudotis druska ir 
nepažįsta jokių prieskonių, tad nelem
tam svečiui skilvis verčiasi laukan nevien 
del tokio maisto pasibaisėtino neskanu- 
mo, bet dar ir dėl to, kad jį gamina neš
varios bedantės indėnų bobos (squaws). 
Nors šuns mėsa yra jų pagrindinis mai
stas, bet jos visada trūdavo, o šviežios 
mėsos — briedienos ar meškienos retai 
kada parnešdavo. Paprastai (huronų) 
pietūs buvo sunki virtų kornų tešla, kar
tais vadinama sagamite, kartais migan. 
Pastaroji tai savotiška kombinacija iš kor
nų miltų ir rūkytos žuvies, kurios jau pats 
tvaikas širdį pykindavo. Pranzūzai gavo 
pamatyti ir tai, kas vėliau sukeldavo be
galinį jų pasibaisėjimą. Jaunieji genties 
vyrai su apetitu surydavo išvirtas širdis 
nukankintųjų belaisvių, kurie vyriškai 
mirdavo prie kančių stulpo. Jie tikėjo, 

kad valgydami narsuolių širdis, jie patys 
įsigija daugiau narsumo.

Kai kurie indėnų charakterių bruožai
Huranu vyrai buvo dideli tinginiai, ap- 

sigiųiję vagys, išdavikai veidmainiai ir ne
patikimi. Jie buvo netikę net toms papras
čiausioms pareigoms, kurias patys pasi
imdavo. jų moterys, pagyvenusios kele
tą metą neribotų palaidos .aistros gyve
nimu, beregint pavirsta beviltingomis išti
žomis, kiauras dienas užimtos pletkais ir 
intrigomis, o senatvėje net už vyrus yrą 
žiauresnės.

Paprastai indėnas yra tiek nekalbus, 
kad ištaręs sveikinimo garsą “Ho!” jis 
daugiau burnos nebeaušina. Tik žiemos 
metais yra jų kalbėjimo sezonas ir šiuo 
metu jie kits kitą pralenkia savo iškal
bingumu. Kadangi žiemą jų dievai sušą
la į ledą ir nieko negirdi, o vasara jų pil
ni krūmai ir jie tupi žmonėms ant pečių^ 
nusiklausydami ką kas kalba, dėlto svei
kiau ir saugiau yra tylėti, nes nežinai 
žmogus, kokiu žodžiu gali sukelti kurio 
dievo pyktį ar kerštą.

Žiemos metu huronai drista net apie 
savo tikėjimą papasakoti. Pasirodo ,jie 
tiki kad mirusiųjų sielos gyvena giliose 
ir labiausiai neperžengiamose giriose, 
kad aukščiau visų kitų dievų yra vienas 
didis dievas. Irokvojui jį vadina “Jis kurs 
danguj gyvena”. Huronai tiki, kad miru
sių karių dvasios išvyksta ilgai tolimai 
kelionei Paukščių Taku, kur vėjams iš 
paskui padedant išvysto tokį didį greitį, 

jog joks priešas negali jų pavyti, kol til 
jie pasiekia Laiminguosius Medžioklė, 
plotus. Huronai tiki, kad ir jų mėgia 
mieji šunys turi sielą, tačiau savo mote 
rims jie sielos nepripažįsta. Algonkvina 
rinitai tikėjo, kad per karą mirusiųjų ka 
rių sielos gyvena danguje ir ten šoka šo 
kius amžių amžius nebaigiamai.

Jėzuitai ir jų taktika Kanadoje
Paskutiniais Henriko IV viešpatavinn 

metais Prancūzija pateko jėzuitų įtakon 
Jų įkalbinėjamas karalius sutiko į pir 
mąją Akadijos koloniją nusiųsti pirnu 
jėzuitą teologijos profesorių Pierre Biar- 
dą, o karaliui mirus, dvariškės moterys 
pasinaudojo momentu pravesti agitaciją 
kad visa dvasinė Kanados kontrolė būtų 
pavesta ųėzuitams. Iki tol Kanadoj buve 
vardą beįsigiją pranciškonai, kurie čis 
dirbo labiau paprastųjų ir vargingųjų 
žmonių tarpe, tuo tarpu kai jėzuitai tai
kstėsi prie valdančiosios turtingųjų vidu
rinės ir aukštosios klasės. Buvo tvirtina
ma, kad jėzuitų ordinas Prancūzijoje bu
vo Ispanijos politine institucija, glaudžiai 
susijusi su “šventąja” Inkvizicija.

Kanadoje Jėzuitai laikėsi savotiškos 
atsargios taktikos; vietoje garsintis ir afi
šuotis, jie gyveno labai paslaptingai, veng
dami visokios viešos savireklamos. Niekas 
nežinojo jų regulų, nei jų skaičiaus, nei 
tikslų. Ne tik pačioje Kanadoje, bet ir 
Prancūzijoje pradėta plačiai apie juos 
šnibždėti ir jų bijotis.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Lūžo tvirčiausias Lietuvos ąžuolas

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

(Iš laiško)
BROCKTON, Mass. — Para

šysiu liūdnų naujieną, kurią gal 
jau girdėjote, kad netekome Kos
to Jurgeliūno. Kaip tik šian
dien rugpjūčio 17 d. sueina sa
vaitė, kai palaidojom. Buvo su
sirgęs jau prieš tris savaites ir 
visas išgulėjo Brocktono ligoni
nėje. Sirgo sunkiai. Buvo ne
tekęs atminties’ ir žmonių, kas 
nueidavo aplankyti, beveik ne
bepažino.'

Daug sveikatos jam gal atėmė 
tos pirmininko pareigos klube, 
bet jis pats taip norėjo ir dirbo 
iki paskutinės dienos, kol tik ga
lėjo.

Laidotuvės buvo gražios ir di-

dėlės. Į kapines velionį lydėjo 
apie 50 automobilių.

Emilija G.

Dar vieno netekome

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą, 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Dėl

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
WTS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
laJF Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
* (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Te,-: YArds 7-1829 

raagSjįggĮ^ Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—-2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimų.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

ATOSTOGOSE
IKI RUGSĖJO 9-TOS

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

MAŽIAU 
kaip už $100.00 

1964 m. nešiojama TV
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

IMOVIH?

IS TOL! IR ARTI
<3^ (teujtdideli MiailĄ o

’ <Sfaų matųpatyrimas -^ipus^ąžiri^aspafamarimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 695^6?^ 36^^ 5-9209

Brocktone rugpiūčio 8 d. mirė 
Kastantas Jurgeliūnas, 78 m. 
amžiaus, palaidotas* Blue Hills 
kapinėse Braintree, Mass. Jis 
paliko liūdinčius mylimą žmoną 
Mariją (buv. Kalinauskaitę) ir 
du sūnus — Francis ir Albertą, 
abu baigusius Mass. Technolo
gijos institutą ir dabar dirban
čius atsakingus* darbus Connecti
cut valstybėje.

Velionis gimė 1885 m. balan
džio 29 d. Vabalninke, į Ameri
ką atvyko 1902 m. ir apsigyveno 
So. Bostone. Pradžioj dirbo pia
ninų fabrike, o 1908 m. pasiryžo 
kibti į prekybą — atidarė vyrų 
drabužių ir batų krautuvę, vė
liau laivakorčių agentūrą ir dar 
vėliau baldų krautuvę.

1921 m. jis išsikėlė į Brockto- 
ną ir ten, žmonos padedamas, 
iki mirties sėkmingai vertėsi ne
kilnojamojo turto tarpininkavi
mu ir draudimu. Ta įstaiga ir 
toliau veiks, našlės Marijos Jur- 
geliūnienės* vadovaujama.

Velionis pasižymėjo dideliu 
kūrybingumu ir visuomeninėj 
dirvoj jis neatlaidžiai kovojo su 
tais, kurie mėgino kenkti lietu
viškai veiklai, nežiūrėdamas, kad 
dėl to tekdavo ir nukentėti.

1907 m. stipriausia savišalpos 
draugija buvo Šv. Kazimiero Dr- 
ja, kuri globojo ir SLA 43 kuopą. 
Kai kas tam pavydėjo ir todėl 
sumanė draugiją suardyti — 
atitraukti ją nuo SLA. Velionio, 
P. Čapliko ir J. Pikčilingio pa
stangomis draugija buvo išgel
bėta, ir K. Jurgeliūnas už tai bu
vo išrinktas draugijos' garbės 
nariu.

Kai Tėvynės Mylėtojų Dr-ja, 
neturėdama lėšų, sumanė išleis
ti'visus Vinco Kudirkos raštus, 
velionis stojo į tą darbą ir ra
gino kitus ir pats surinko kelis 
šimtus dolerių. Raštai buvo iš
leisti. Jis . daug padėjo ir tos 
drauguos* 81 kuopai veikti. To
dėl velionis buvo ypatingai pa
gerbtas T. M. Dr-jos seime 1&60 
metais.

1907 m. kilo sumanymas So. 
Bostone įsteigti Lietuvių tauti
nį namą. Tam reikalui buvo su
darytas trijų draugijų — Lietu
vių Piliečių, šv. Kazimiero ir D. 
L. K. Vytauto — komitetas, po 
3 atstovus iŠ kiekvienos. Jam 
vadovavo velionis. Namas buvo 
įsteigtas’.

Tarp socialistų ir tų, kurie vė
liau susiorganizavo į Sandarą ir 
buvo vadinami tautiečiais, ypač 
didelis nesusipratimas kilo 1913 
m., kai iš Lietuvos atvyko Lietu
vių Mosklo Dr-jos atstovai dr. J. 
Basanavičius ir M. Yčas aukų 
tos draugijos namams rinkti. 
Tautiečiai agitavo už, socialis
tai prieš. Daugiausia tų ginčų 
buvo Labdarybės Dr-joj. Juos 
aprašydavo ir laikraščiai, kurių 
Bostone buvo du ir abu socialis
tų leidžiami. Jie, žinoma, įvykius 
iš savo taško vaizdavo. Tautie
čiai be savo spaudos pasijuto be
jėgiai, todėl velionis pasiryžo 
įsteigti Bostone savo laikraštį.

■ Jis surinko $5,000 ir jais pradė
ta leisti “Ateitis”, kuri pasirodė 
1914 m. sausio 14 d. Ji vėliau 
virto Sandara.

Kada jaunuolių būrys, a. a. 
J. Dragašiaus suburtų, visą se
zoną rengtų šokių pelną norėjo 
pasidalinti, K. Jurgeliūnas pata
rė to nedaryti ir sukurti pasto
vią jaunimo organizaciją. Davė 
jai ir vardą — Jaunimo Ratelis*.

Dramos ir Muzikos Dr-ja Ga
bija, kuri Bostone suvaidino 
svarbų vaidmenį, vargu būtų 
įkurta be velionio pagalbos.

1910 m. Bostono lietuviai mi
nėjo Žalgirio kautynių 500 m. 
sukaktį. Kelių tūkstančių mi
nia su lietuviškomis vėliavomis 
ir orkestru iš So. Bostono nužy
giavo į Laisvės lopšiu vadinamą 
Faneuil Hali. Tai nustebino visą 
miestą. Kitą dieną visi laikraš
čiai plačiai tą minėjimą aprašė. 

I Tai buvo pirmas toks reikšmin- 
I gas lietuvių pasirodymas Bosto-

ne. O teas tą vistą suplanavo ir 
įvykdė? Kastantas Jurgeliūnas.

Velionis ir į Brocktoną persi
kėlęs nesėdėjo rankų nuleidęs. 
Jis ir čia prisidėjo prie Sandaros 
24 kuopos, kuri išaugo į didžiau
sią organizaciją, dabar turinčią 
savo namus. Jis padėjo ir Lie
tuvių bakūžę įsteigti, o taip pat 
daug dirbo Amerikos Lietuvių 
Tarybos skyriuje ir kitose orga
nizacijose, todėl nenuostabu, 
kad 1960 m. spalio 10 d. ALT 
jam pagerbti surengė šaunų po
kylį.

Kaip matome, velionio gyve
nimas buvo kupinas veiklos ir 
kūrybos* be jokio poilsio. Tai nors 
dabar lai jam būna amžina ra
mybė Dėdės Šamo žemėje.

Juozas Lėky s 
♦

Velionio nuopelnui dar primin- 
tina, kad jis buvo ir vienas iš 
pirmųjų Lietuvių Radijo ‘Lais
vės Varpo” sumanytojų ir stei
gėjų ir jo vadovų pasitarimuose 
bei programų planavimuose da
lyvaudavo iki paskutinių dienų.

J. Pr.

Dar apie Naujienų 
pikniką

Kaip jau įprasta, Naujienų 
piknikai visuomet esti gausūs 
ir skaitlingų minių lankomi. 
Tad ir šis ką tik rugpiūčio 18 
d. įvykęs Bučo darže Naujie
nų vasarinis piknikas buvo 
pilnas šaunių lietuvių ne tik 
iš Chicagos, bet ir iš tolimų, 
tolimesnių miestų ir steitų.

Visi geriausioje nuotaikoje 
draugiškai svečiavosi ir vaiši
nosi.

Programa jau buvo Naujie
nose aprašyta, tik dar reikia 
pridėti apie jaunučius Alvudo 
auklėtinius vaikučius, kurie 
piknike šoko, dainavo ir dek- 
lamavo. Tai busimieji lietu
viškų operų dainininkai, te
atrų vaidintojai, parengimų 
kalbėtojai bei visokį kitokį 
talentai, busimieji lietuvių 
kultūros darbuotojai. Visi vai
kučiai savo gabumais gražiai 
pasirodė.

Dr. P. Grigaičio, Naujienų 
vyriausio jp vairuotojo, svar
bus pareiškimas, kad Naujie
nos yra nepartinis laikraštis, 
o yrą grynai lietuviškas pat
riotiškas kovotojas už demo
kratiją ir ypatingai už laisvą 
ir nepriklausomą Lietuvą. 
Laikraštis, kuris visą laiką 
kovojo ir kovoja prieš visų 
rūšių diktatūras ir diktatorius 
ir ypač prieš vergiją, kokią 
dabar Lietuvoje įvedė svetimi 
okupantai. Dr. Grigaičio pik
nike pasakytą kalbą gausinga 
publika pasitiko du dideliu 
entuziazmu ir plojimais.

Naujienos, kurios jau eina 
auksinio jubiliejaus, penkias
dešimtuosius metus, už šias 
kilnias idėjas kovojo ir kovo
ja nuo pat pirmojo numerio 
ir yra pasiryžusios kovoti atei
tyje, iki laisvės ir demokrati
jos visiško laimėjimo . K.Č.

ROCKFORD, ILL
Gyvenimo keliais

Užaugome Lietuvoje, so
džiuose, miesteliuose ir mies
tuose. Sveika, graži Lietuvos 
gamta lygiai visus glamonėjo. 
Audros ir pūgos irgi lygiai vi
sus grūdino. Prie viso to pri
pratę, užaugome tvirti ir svei
ki. Lietuva davė daug fiziniai 
ir protiniai stiprių vyrų ir 
moterų, pasižymėjusių moks
le ir visose kitose naudingose 
srityse.

Gamtos katastrofos Lietuvos 
per šimtmečius nepalietė, bet 
užtat per šimtmečius Lietuva 
turėjo vesti kovas su žmogiš
kais priešais, iki atstačiusi ir 
sukūrusi savo laisvą nepri
klausomą gyvenimą buvo pri
sikėlusi iš griuvėsių. Deja, ne
ilgam. Vos spėjus pirmajai 
gentkartei nepriklausomoje tė
vynėje užaugti, vėl žiaurūs, 
raudoni, maskoliai užplūdo 
Lietuvos šalį ir ją nuniokojo, 
tautą išblaškė ištrėmė, liku

sius pavergi, kas galėjo, pa
bėgo, bet tokių buvo labai ne
daug.

čia noriu, priminti apie vie
ną tokį šią laisvą šalį pasieku
sį ir iš naujo gyvenimą pradė
jusį jaunuolį Kazimierą Rut
kauską.

Gimęs ir 'augęs Kaune, nes
pėjęs gimnazijos baigti, turė
jo bėgti nuo grįžtančio raudo
nojo tvano; tremtyje vedė 
p-lę Didžiūnaitę, su kuria pa
siekė Rocfordą ir čia įmonėje 
gavo darbą, apsigyveno ir au
gina sūnų.

Rutkauskas pasirodė esąs 
nepaprastų gabumų vyras ir 
per trumpą laiką mašinų įmo
nės savininkai jį paskyrė vy
riausiu inspektorių. Gi šian
dien mūsų tautiešiui ir diplo
muoti inžinieriai lenkiasi.

Įmonė išleido į Michiganą 
šimtų tūkstančių dolerių ver
tes mašinų ir kurį laiką jos 
gerai dirbo, bet pagaliau pra
dėjo šlubuoti. Inžinieriai ne
gali rasti būdo, kaip jas patai
syti. Bosai greitomis siunčia 
Kazimierą. Mūsų tautietis 
kliūtis atrado, pataisė ir pasi
likęs per sekmadienį mokė 
mechanikus, kaip su mašino
mis reikia apseiti.

Vadinas, firma nesiuntė ma
šinų taisyti inžinierius, kurie 
toms mašinioms buvo planus 
nubraižę, nė vyriausio maši
nisto, bet pasiuntė mūsų “dy- 
puką” Kazimierą Rutkauską, 
ir neklydo. Žvalgas

Ir zarasiškiai 
piknikaus

Vasara jau baigiasi. Lietu
viai sugrįžo arba baigia su
grįžti iš ilgų atostogų. Vieni 
tas atostogas praleido vienoje 
vietoje, kiti — kitoje. Matė 
įvairius vaizdus, turėjo viso
kius nuotykius. Ir ,štaįv dabar 
tie zarasiškiai ir jų draugai 
sųvažipos į vįeną vietą, į pik
niką, ir pasidalins savo per 
vasarą įgytais įspūdžiais.

Kaip ir kitais metais, taip 
ir Šiemet, Žarasiškių Klubo 
piknikas (zarąsįnė) įvyks Lie
pos sode, . priešais Lietuvių 
Tautines Kapines. Įvyks sek
madienį, rugsėjo 1 d.

Klubui priklauso ne vien tik 
Zarasų gražiojo krašto lietu
viai, — priklauso taip pat tau
tiečiai iš kitų Lietuvos kampų 
ir kampelių. Visi tad esate 
kviečiami rugsėjo 1 d. atsi
lankyti į zarasiškių klubo pikni
ką ir smagiai praleisti dienelę su 
zarasiškiais ir kitais.

Savo atsilankymui jūs ne tik 
paremsite klubą, kuris auko
ja įvairiems labdaros tiks
lams, bet taip (pat ir lietuvių 
spąudą, būtent Naujienas, ku
rioms įvairios organizacijos

PETER MILAŠIUS
Gyv. 3845 So. Union Avė.

Mirė 1963 m. rugpiūčio 25 d., 
sulaukęs 71 metų amžiaus. Gi
męs Lietuvoje, Varnių mieste, 
Telšių apskr.

Amerikoje išgyveno apie 50 
metų.

Paliko nuliūdę: žmona Mar
cella, pagal tėvus Mayus, sū
nūs: Peter, jo žmona Bernice ir 
Walter, žmona Betty, duktė Lo
retta Eichas, jos vyras Felix, 
6 anūkai, uošvė Paulina Mayus, 
švogeriai John ir Elmer Mayus, 
švogerka Agnes Lambert, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami. 
Lietuvoje liko sesuo Alice Skir
mantas.

Kūnas pašarvotas McKeon ko
plyčioje, 634 W. 37 St. (37 St. 
ir Lowe Ave.).

Ketvirtadienį, rugpiučio 29 
dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Nativity parapi
jos bažnyčią, 6 po gedulingų pa
maldų laidojamas Šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. Peter Milašius 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, marčios, 
duktė, žnetas, anūkai 

ir giminės.
Laidotuvių Direktorius McKeon 

Tel. YA 7-0925.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, AUGUST 27, 1963

stČiria autas, tad jos įsigytų 
naujas mašinas. Neatsiliks su 
parama Naujienoms ir Zara
siškių Klubas, apie kurio vei
klą Naujienose nuolat yra ra
šoma.

Klubo veikliausios narės — 
Ona Užundienė, Jieva Jakubo- 
nienė, Antoinette Smith, Še
duikienė ir [Anužienė — jau iš 
anksto planuoja ir pasirengu
sios yra kepti įvairius keps
nius ir kugelį, kad atsilankiu
sieji į pikniką galėtų tinkamai 
pasisotinti.

K. Davio ^kapela grieš įvai
rius lietuviškus ir nelietuviš
kus šokius. Bus ir įvairių do
vanų. J. Tarutis

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

ILOVEIKIS vML
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
_______, ■■ , —

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
yJ'/. 2533 W. 71st STREET
t'T Telef.: GRovehill 6-2345-6

" 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
MŽHIftsIVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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8-tas Alvudo kultūrinis vakarojimas |
Kas mėgsta vasaros vakaro 

vėsa, kam smagu stebėti pro 
medžiu ir kitokio gamtos žalu
mo būstinės langą — aikštę 
dienos sąbrėkšmį ir atslenkan
čios sutemos paslaptingus še
šėlius, tas galėjo tuo gėrėtis 
rugpjūčio 17 d. Marquette Par
ke Parke Alvudo suruoštame 
šeštadieniniame vakarojime.

Alvudo vaikų teatro dalyvių 
tarpe ima prigyti paprotys ku
rio nors vaikų gimtadienį vi
siems dalyviams paminėti 
bendrai.

Šį kalbamą šeštadienį Ma
rytei Bružaitei sukako 7 me
tai. Todėl į įprastinę vakaroji
mo programą buvo įterptas ir 
jos pasveikinimas. Mamytė 
Jonė Bružienė atnešė gimta- 
denio pyragą, septyniom žva
kutėm padabintą. Alvudo šei- 
myninkės apdovanojo dar ki
tokiais gardumynais. Vaikai 
uždegė žvakutes ir, susodinus

MIDLAND 
S A VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS Įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND
S A VINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St, Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk) 

4’A% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4 Vi % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Vi % per metus iimokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTIMUI Į LIETUVĄ LABAI TINKA 
rašomos ir siuvamos mašinos, laikrodžiai “Karin”, 
akordeonai ir t. t. Pas mus šių prekių didžiausias 
pasirinkimas.

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471-1424

visus prie stalo, sukaktuvinin
kė pasijutusi esanti pagerbta, 
visiems gražiai padėkojo. Taip 
pat tėvelių ir Alvudo narių 
įtaigojama pratinosi, lietuviš
ką vaišingumą parodyti bei 
mandagaus dėmesio savo sve
čiams. Visų bendrai buvo su
giedota “Laimingų metų!”

Eilinę dienos programą pra
vedė 13-metė Irena Mačiuly
tė, į kurią įėjo dainos ir dek
lamacija.

Sukaktuvininkės sesutė Da
nutė Bružaitė (5) sudainavo 
“Aš išėjau į girelę”. Rolandas 
Paškus (7) — “Ant Kalno Mū
rai”. Birutė Bružaitė (8) pade- 
deklaniavo “Tekėk Nemunė
li”. Kazys Ramanauskas (4) ir 
Antanukas (2) paeiliavo: pir
masis “Tėviškėlė”, o mažasis 
vyresniajam broliukui pade
dant — “Tupi žvirblis”- Sesu
tės Kielaitės padainavo: Aud
ronė (3) — “Pučia Vėjas” ir 
Aušrelė (2) — “čiuku-čiuku 
traukinukas”

Verta dar prisiminti vien 
tik angliškai kalbančių vaikų 
susidomėjimą vakarojimu. Tai 
naujųjų ateivių vaikai: Vytau
tas Tumosa 12 metų, Wayne 
Cochra — 10 ir Algis Kuzma 
— 12 metų. Pastarasis sakėsi 
esąs lankęsis Jaunimo Centre. 
Šie vaikai kiek pajėgdami mė
gino lietuviškai išsireikšti. Jie 
tarp savęs truputį parepetavę, 
kitos ant greitųjų nesume- 
tę, padainavo trio: Twinkle 
Twinkle Little Star, tuo pas
veikindami sukaktuvininkę Bru
žaitę. Jie džiaugėsi galėję 
padainoti per mikrofoną ir 
pažadėjo sekančiam kartui iš
mokti lietuvišką dainelę. Jau 
čia pat ėmė prisiminti lietu
viškus žodžius dėkodami už 
vaišes ir susidomėję klausinė
jo, ar jų pasirodymas bus pa
rašytas spaudoje. Sužinoję, 
kad ir jie bus paminėti abe
juose lietuvių dienraščiuose lai
mingai nusišypsojo ir džiu
gūs lietuviškai atsisveikino.

Po šios programėlės inžinie
rius Slabokas rodė tinkamus 
žiūrėti vaikams ir suaugu
siems kulturinius filmus: spal
votas pasakas, Londono zoolo
gijos sodo gyventojus, tauti
nius šokius ir kt., ką visi su 
dėmesiu sekė. Nors oras buvo 
vėsokas, bet čia pat šildoma 
vaisių arbata bei higieniški už
kandžiai nedavė toj pujušti.

Visi skirstėsi namo gerai 
nusiteikę, o vaikų teatro akto
riai, žadėdami rytojaus dieną 
vykti į Naujenų pikniką, kad 
susitikus su kitais vaikais ten; 
juos įtraukti į bendrą būrį žai
dimams ir pasirodymams.

Kultūringas vaikų užėmi
mas lietuvių gegužinėse (pik
nikuose) yra pradėtas Alvudo. 
Iki tokios Alvudo veiklos vai
kai gegužinėse maišėsi tarp 
suaugusių ir greičiau pavarg
davo. Dėlto daugel atvejų bu
vo paliekami namuose. Malo
nu, kad dabaų jau ir kiti Alvu
do pavyzdžiu išvažiavimuose 
vaikams mėgina suorganizuo
ti tinkamą laikui praleiti pro
gramą, suburiant juos į vie
ną vienetą.

Visi dirbdami vienam svar-
s

District Savings and Loan Association, 3430 So. Halsted St., neseniai pra
dėjo plačią savo patalpy padidinimo ir pertvarkymo programą. Bendrovės 
prezidento Albert J. Aukers nurodymu, praplėstos patalpos padidės 144%, 
duodamos galimybės padidinti patarnavimo langeliy skaičiy 30% ir įrengti 
penkius atskirus paskoly sudarymui kambarius bei keletą naujy kamba
riai pareigūnams. Taip pat bus įrengta gerai suplanuota salė, prieinama 
įvairiai apylinkės veiklai, dvigubas patarnavimui iš šaligatvio laigelis ir pa 
togus klijenty laukiamasis. Praplėtimo programos dalimi yra ir naujai ati
daryta didelė automobiliams pastatyti aikštė, esanti priešais įstaigą. Pre
zidento Aukers nurodymu, šiuometinis bendrovės turtas prašoka 25 mili
jonus. Nuotraukoje iš kairės į dešinę: Robert Aukers, John T. Janulis — 
sekretorius, Albert J. Aukers — pirmininkas, John Budrick — vicepirm.

blausiam tikslui, kuo daugiau 
ir kuo skubiau išauklėti dva
sia ir kūnu sveikų lietuvių, 
ypatingai savąjį “atžalyną” at
nešime naudą tautai ir žmo
nijai, bei garbę. Sutvėrėjui.

Anuot dr. J. Adomavičiaus 
nuolat raginančių žodžių: “Tik 
dirbkime visi. Darbo ir vielos 
yra daug, tik sukruskime!”

O. Algminienė.

[
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Ambulansas įvažiavo 
į mokyklos autobusų

Sekmadienį prie Lake street 
ir Keeler Avenue buvo sužeis
ta 30 žmonių, iš jų 26 vaikai, 
kai Tower Ambulance Service 
ambulansas greitai bevažiuo
damas pervažiavo raudonas 
šviesas ir vi$u greičiu smogė 
autobusą, vežusį vaikus į vie
nos bažnyčios sekmadienio 
mokyklą. Smūgis buvo toks 
smarkus, kad autobusas, alsi- 
trenkęs į trafiko signalo stul
pą, apsisuko ir atsimušė į 
CTA iškelto traukinio piliorių. 
Trijų autobuso ratų padangos 
susprogo. Durims išlėkus lau
kan, kai kurie vaikai buvo iš
mesti į gatvę. Sunkiau sužeisti 
tik 4 vaikai.

“Delinkventai” patys 
bus saviškių teisėjais

Chicagos šiaurinės dalies 
berniukų teismo (North Boys 
Court) teisėjas Saul A. Ep ton 
sumanė į teismo posėdžius 
jaunų nusikaltėlių “teisėjais” 
kviesti pačius jaunuolius, ypač 
jaunuolių gaujų (gengių) va
dus, tikėdamas, kad tai padės 
mažinti nepilnamečių nusikal
timus.

Per YMCA ir kitokias jau
nųjų susirinkimų vietas bus 
sueinama į kontaktą su miesto 
paauglių gaujomis, kurių va
dai bus kviečiami praleisti po 
dieną kitą, sėdėdami teisme 
šalia teisėjo, pasiklausydami 
bylų ir pasiūlydami teisėjui 
savo rekomendacijas. Teisė
jas Epton iš savo ankstyves
nių panašių bandymų įsitiki
nęs, kad tokia praktika žymiai 
prisideda prie paauglių surim
tėjimo. įdomu, kad paaugliai 
savo nusikaltėliams paprastai 
rekomenduoja didesnes baus
mes negu pats teisėjas.

Ištuštino kišenius 
ir numaustė žiedus

Iš Miami, Fla. į Chicago at
važiavę August Meyer, 77 me
tų, ir jo žmona 54 m.., grįžda
mi į Golden Host motelį, 

2080 Manheim rd., buvo ketu
rių banditų pasitikti prie pa
čių motelio durų. Banditai atė
mė $14,350 pinigais ir abiem 
numaustė žiedus po $5,000 ver
tės. Banditai buvę ramūs ir 
mandagūs.

Darbštūs vagišiai
Brighton Parko policija su

ėmė tris paauglius po 19 me
tų amžiaus, kurie prisipažino 
per paskutinį pusmetį pavo
gę daugiau kaip 40 automobi
lių ir įsilaužę į daugiau kaip 
25 garažus ir 4 aeroplanus. 
Vagišiai yra Norman Parker, 
Walter Trudnos ir Lothar 
Smikler, visi iŠ 38 gatvės, visi 
jau sėdėję įvairiuose pataisos 
namuose.

Vandalai McGuane parke
Prie 29-tos jr Halsted gat

vių yra parkelis su maudyklė
mis ir plaukiojimo baseinu, 
vad. McGuane Park, kurį 
anksčiau dieną naktį saugoda
vo policininkas. Sargybą pa
naikinus, praseidėjo vandaliz
mas. Naujausiai apylinkės gy
ventojai paprašė vėl paskirti 
policininką, nes “vandalai” 
jau išlaužė parko namo duris, 
išmušė langus, išplėšė įrengi
mus ir patį plaukymo baseiną 
pribarstė sudaužytų alaus bon- 
kų šukių, plytgalių ir cemen
to trupunių.

“Svečiai” iš Alabamos
Blue Island nuovados poli

cininkas sekmadienio rytą 
anksti, pastebėjęs prie 83 ke
lio ir Dės Ridinės upės nevie
toj pastatytą automobilį, pri
važiavęs patikrinti, rado du 
jaunuolius bemiegančius. Pa
klausus vardų-pavardžių, vie
nas jaunuolis staiga atsalęs 
revolverį šovė į policininką. 
Tačiau policininkas Francis 
Požėra spėjo ‘revolverį atmuš
ti į šalį, ir kulka pralėkė pro 
šalį, tik parakas apsivilino 
ranką ir veidą. Suimti vaikė
zai prisipažino Gagsden, Ala- 
bamoj, pavogę automobilį ir 
revolverį ir atvažiavę į Chi- 
cagą pasisvečiuoti ,kur jau spė
ję apiplėšti Palos Heights gy
vulių ligoninę.

Kalėjimo rekordas
Už grotų išsėdėjo 64 metus

Illinoj aus valstybiniame Me
nard kalėjime sėdi kalinys Ri
chard Honeck, 84 metų am
žiaus, kurs tebebūdamas 20 
metų už savo mokytojo nudū
rimą 1899 metais buvo nuteis
tas visam amžiui, ir jau išsė
dėjo 64 metus.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

LYONS — 
Savininkas parduoda pajamų namą. 
Sienos išrodo, kaip mūras. 6—3¥2 
kamb., be to dar kambarys su V2 vo
nios. 2 auto mūrinis garažas. Skly
pas 56 x 180, be to galima Įsigyti dar 

80 pėdų sklypą. 
OLympic 2-8208

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

PORAI
REIKALINGA VEDUSIŲ PORA, 

mokanti pakankamai gerai angliškai, 
namų darbams šeimoje, Highland 

Parke.
Vyras — smulkiems namų tvarkymo 
darbams, valymui ir lengvam šoferia- 
vimūi. Taip pat turės padėti sodinin
kui tvarkyti nuosavybės žemę ir 

šiltnamyje.
Moteris — skalbti ir pavaduoti tar
naites bei virėją jų laisvomis die

nomis.
Geras atlyginimas ir 5 kambarių bu
tas su baldais tame pačiame name. 

Susitarimui dėl asmeniško 
susitikimo skambinti

Mr. S A N S O N E

292 - 2507
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia
GERA PROGA 

IŠMOKTI KLIJŲ GAMYBOS 
Turi mokėti skaityti ir rašyti angliš
kai. Dėl smulkesnių informacijų 

kreipkitės i Al Sinku, 
MORNINGSTAR — PAISLEY, 

1770 CANALPORT 
(18th ir Canalport)

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

FOR SALE:
Choice hotel property in busy year 
round town. Room for 60 unit or 
more motel. Liquor license and 
dining room in seventy room hotel. 
Approximately 400 feet beach front 
on Lake Michigan; 200 feet on High
way 31. Two blocks from downtown.

Total price $250,000
$100,000 cash required.

Thoroughly experienced present 
management available if desired.

Phone owner

Area Code 616 — 
LI 7-6551,

CHARLEVOIX, MICH.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos ----—------

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių (3 mie
gamieji) šviesus butas antrame aukš
te. Marquette Parke. Centralinis 

šildymas. PRospect 6-3186.

IŠNUOMOJAMI 3 kamb. su kai kuriais 
baldais. Bridgeporte. šildymas gazu. 
Antrame aukšte iš kiemo. 3554 So. 

Halsted St. — YA 7-2576. 
Teiraukitės krautuvėje.

CICERO — Išnuomojamas 6 kamba
rių šviesus butas, šildymas gazu.

1304 — 58 AVENUE

Kalėjimų administracija sa
ko, kad tai yra rekordinis lai
kas, net visa 10 metų ilgesnis 
už pagarsėjusį “Alcatrazo 
paukštį”, Robert Stroud. Per 
tuos 64 metus Honeck gavo 
tik vienui vieną laiškelį ir su
silaukė divejų lankytojų. Prieš 
59 metus jo brolis buvo jam 
parašęs 4 eilučių atvirutę ir 
1904 metais jį aplankė vienas 
jo buvęs draugas, o dabar jį 
aplankė vienas reporteris. Per 
tą laiką Honeck perėjo tris 
kalėjimus: dvylika metų išsė
dėjo Joliet ketėjime, kur pei
liu sužeidė kalėjimo viršinin
ko padėjėją ir už tai gavo per 6 
mėnesius nešioti geležinius 
retežius ir sunkų kamuolį; nuo 
1918 iki 1935 metų išbuvo iš
protėjusių kriminalistų ligoni
nėje prie Chester, Ill., ir nuo 
1935 metų visą laiką Menard 
kalėjime, kur jo profesija yra 
duonos kaliniams raikymas.

Kalėjimo administracija, 
pasiremdama naujais įstaty
mais, išrūpintų jam parolę, 
bet Honeck neturi kur eiti.

Aiuppa išvyko sėdėti
Chicago j e per ištisus tris 

mėnesius nebus vieno piliečio, 
Joey Hiccups Aiuppa, kurs per
nai pagarsėjo savo medžiokle 
Kansas farmų krūmuose, nu
šaudamas 563 laukinius kar
velius, su kuriais buvo pagau
tas ir dabar gavo 3 mėnesius 
kalėjimo. Aiuppo advokatas 
užtikrino, kad jis savo, kliento 
reikalą dar apeliuosiąs.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė; — Pardavimui Žemė -—. Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 1-11^1

IŠ NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ ĄPDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

NAUJA 7 kamb. mūro rezidencija 
prie M. Parko. 2 auto mūro garažas, 
karpetai, centrinis oro vėsinimas. 
$34,900.

NAUJAS 2 BUTŲ mūras, 2 po 5V2. 
Ištaigingas rūsys, naujas garažas, 
prie Jaunimo Centro. $36,900.

NAUJAS 2 BUTŲ mūras, 5 ir 2 
kamb. Platus lotas, garažas, sausas 
rūsys. $23,000.

NAUJAS 4 KAMB. mūras, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $19,000.

NAUJAS 3 butų mūras, platus lo
tas, garažas, blokas nuo M. Parko. 
$35,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

SU NEMAŽU NUOSTOLIU 
savininkas priverstas tuoj parduoti 
3 butų modernizuotą namą Gage Par
ke. Centralinis šildymas, garažas. Ap
žiūrėkite! tik $23,700.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

MŪR. 2-5 ir 4 kamb. Brighton Parke. 
Potvinio kontr. al. langai, gar. 30’ ski. 
$24,400.

V/t med. pajamų bung. Marq. Park. 
37’ ski., gazu šild. gar. $14,500.

Mur. 2-5 Brighton Prk. 33’ ski. Re- 
mod. virt, ir vonia $25,300.

Gražus 2-5 med. Atsk. šild. syst. gar. 
Brighton Park. $22,000.

Geras mūr. šiaur. miesto daly. 21 
apt. Viskas sutvarkyta. $19,240 paj. 
met. Kaina tik 5*4 karto pajamos.
ŠIMKUS REALTY-NOTARY PUBLIC 

4259 So. Maplewood Ave.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

PUIKI 7 KAMBARIŲ mūrinė reziden
cija, gerame stovyje, uždari porčiai, 
3 mieg. pirmame, 1 mieg. antrame 
aukšte, IV2 maudynės, šild. gazu, pil
nas rūsys, IV2 autom, garažas, žemi 
mokesčiai. Prie 55-tos ir Hermitage, 

netoli mokyklų ir susisiekimo.
Telefonuoti po 7 vai. vak. PR 6-1442

SAVININKAS PARDUODA 
mūrinį 2 butų po 4% kamb. Abiems 
butams viskas atskirai. 2 auto gara
žas. Apsauga nuo potvynio. 5 metų. 

Parduodama su baldais ar be. 
Viengungis skubiai išvyksta. 

Namas Marquette Parke. 
WAlbrook 5-4438

MARQUETTE PARKO APYLINKĖJE 
— ypač ilgas ir platus apartamentinis. 

5 butai, visi labai erdvūs.
6601 So. Washtenaw. Teirautis krau

tuvėje 2639 W. 65 St.

PAJAMŲ NAMAS — SAVININKAS 
3 aukštų mūr. — didelė krautuvė 1-me 
aukšte. Du 3 kamb. butai, trys 2 kmb. 
butai viršuje. 75 pėdų dirbtuvė ir di
delis garažas kieme, šild. alyva. 
$4,548 nuomos per metus (viskas iš
nuomota). Tik $24,500. Klausti Mr. 
Geiss, 3550 Fullerton Ave. SP 2-7066.

$1,500 ĮMOKĖTI, mūrinis 2 butų, 4 ir 
3 kamb., ir 1 kamb. atike, garažas, 
šaldytuvas ir virimui pečius, maži 
mokesčiai, į pietus nuo 26th St. ir 

St. Louis. $11,000. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, 2 auto ga
ražas, modernus butas, karpetai, sau
sas rūsys, arti ofiso. $31,400.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

6 KAMBARIŲ MŪRAS, modernus 
viduje, arti 63 ir California. $19,700.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 kamb. ir 2 
kamb., arti 63 ir Campbell. $19,900.

MEDINIS, 3 butai, arti 66 ir Cali
fornia. Geros pajamos. Susitarkite 
pamatyti. $17,500

3 BUTŲ MŪRAS, aukšta pastogė, 
muro garažas, atskiri gazo šildymai, 
arti mūsų ofiso. $26,000.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

MICHIGAN VALSTIJOJE FARMA, 
94 mylios nuo Gary, Ind. 99 akrai, 
72 akrai ariamos, 27 akrai ganyklų, 
žemė pirmos rūšies. Su pastatais. 
Jei butų pageidaujama, galiu parduo
ti po 10 arba 25 akrus be trobesių. 
Smulkesnėms informacijoms rašykite 

arba telefonuokite: 
Lawrence P. Lewgowd, 

4167 ADAMS ST., 
GARY, IND. 46408;

tel. 884-9602

BUILDERS AND CONTRACTORS 
NamyĮ Statyba _

JONASPLEIRYS
Dažymas ir dekoravimas

Rezidencinis ir komercinis
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga- 
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447
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